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Bolszewizm nie zmienił oblicza
Berlin o konferencji moskiewskiej.

Belgrad, 20 października. W  związku z 
wyjazdem Edena I Hulla do Moskwy 
dziennik „Nowo Vreme*' twierdzi, że w od
niesieniu do wrogiej propagandy bolsze
wizm nie uległ zmianom i nikt w to nie 
uwierzy, Iżby miał na kontynencie europej- 
eklm postradać zatrute kły.

Dziennik zwraca uwago nip. na Katyń o- 
raz na wypadki w Hiszpanji i w związku 
z tera zaznacza, że bolszewizm, który się 
Już zeuropeizował, popełni samobójstwo.

Ustosunkowanie się boliszewizrau do oby
wateli własnego państwa na terenach po
nownie zdobytych przeczy wszelkim wysil; 
kom postawienia bolszewizmu w innem. niż 
faktycznie świetle. Naród serbski nie dopu
ści do togo, aby anglelsko-amerykańska 
propaganda wepchnęła go w objęcia bol- 
tzLwlzmu. Zdrowy instynkt narodowy jest 
drogowskazem, wiodącym do Nowej Eu
ropy.

W  berlińskich kołach politycznych obser
wują ze spokojem przebieg rozpoczęte] w 
dniu wczorajszym konferencji trzech mo
carstw, która, jak tu stwierdzają, oznacza 
do pewnego stopnia dalszy ciąg akcji wy- 
sprzedaży Europy, o ile pójdzie ona po II- 
nji zamierzeń je j uczestników.

W związku z tem rejestrują tu z zainte
resowaniem coraz silniejszy

odwrót Anglo-Amerykanów od pod
stawowych zasad Karty Atlantyc

kiej
oraz wyparcie się dawnych przyrzeczeń 
gwarancyjnych i sojuszniczych.

Prolog do konferencji, jak stwierdzają w 
Berlinie, napisała „Czerwona Gwiazda**, 
która, jak poprzednio „Prawda** i „Izwie- 
otja** jeszcze raz

z całą Jasnością wysunęła żądanie 
utworzenia drugiego frontu.

W tym względzie jak podkreśla się tu. se
kundują jej znakomicie komuniści brytyj
scy, którzy starają się przeforsować to żą
danie z całym naciskiem u rządu brytyj
skiego, przyezem podkreślają, iż w przeciw
nym wypadku rząd brytyjski straci Jeszcze 
bardziej na zaufaniu wśród swego społe
czeństwa. , .

Pozatem w Berlinie zwracają z naciskiem 
uwagę na dalsze zupełne przejście prasy 
anglo-amerykańskiej w kierunku tezy so
wieckiej, iż na konferencji moskiewskiej 
należy w pierwszym rządzie omawiać zaga
dnienia wojskowe, przyezem w wywodach 
szeregu dzienników rzuca się jaskrawo w 
oczy wola do oddania małych narodów na 
ofiarą Związku Sowieckiego.

Eden i Hull w Moskwie.
Berlin, 20 października. Brytyjski mini

ster spraw zagranicznych Eden i sekretarz 
stanu spraw zagranicznych Stanów Zjedn„ 
Cordell Hull, przybyli wraz ze swymi 
współpracownikami w poniedziałek do 
Moskwy, celem przeprowadzenia tam z Mo- 
Zotowem oddawna zapowiedzianych roz
mów.

Eden i Moskwa.
Kraków, 20 października. Konferencja 

w Moskwie, która ostatnio się rozpoczęła, 
była Już od dawna tematem różnych przy
puszczeń. jakkolwiek ma być jedynie przy
gotowaniem do ważniejsze] jeszcze konfe
rencji z udziałem Churchilla, Roosevelta 
i Stalina. O celach konferencji powiedzia
no dotychczas niewiele, jast jednak rzeczą 
więcej jak prawdopodobną, że choH 1 + 
przedewszystklem o omówienie roli każde
go z sojuszników podczas oraz po wojnie 
I odgraniczenie pretensyj partnerów. Wo
bec tego, że rola ta określona zostanie bez- 
wątpienia na podstawie faktycznego stanu 
posiadania, uczestnicy tej konferencji po- 
siadają różny ciężar gatunkowy.

Najlżejszym może z nich wszystkich jest 
pod tym względom min. spraw zagr. Wiel- 
kicj Brytauji, Anthony Eden.

Eden już od dawna podkreślał swoje 
życzliwe nastawienie wobec Rosji 

Sowieckiej,
jako nowoczesny, ciekawy wszystkich zja
wisk człowiek o stemplu konserwatywnym, 
nie dającym mu jednak piętna przesądu. Od 
mniejwięcej 8 lat praenjeon niezmordowanie 
nad zbliżeniem angielsko-sowieekiem, przy
ezem będąc ministrem spraw zagranicznych, 
starał się zawsze zbliżyć do krajów, które 
były niejako „nowe** w ewojej organizacji

czy koncepcji. Dlatego też odwiedził kilka
krotnie w latach 1934—1935 Niemcy, na
stępnie zaś udał się do Moskwy. Był on wte
dy ministrem przy Lidze Narodów obok sir 
Johna Simona i grał przez to samo dużą 
rolę. Nie odniósł on wtedy jeszcze póź
niejszych niepowodzeń w stosunku do Ja
ponii, Wioch, Hiszpanj i oraz w związku 
z „niedomaganiem** Ligi genewskiej^

Z tych właśnie powodów uchodzi 
dzisiaj Eden za specjalistę dla spraw 

sowieckich.
Jakie są głębsze powody sympatji Edena 
dla Moskwy, tego wytwornego gentlemana 
z angielskiej „society**, nie wiadomo, w ka

Posiedzenie naczelnej komendy niemieckich 
sił zbrojnych.

Z głównej kwatery FUhrera 20 paździer
nika. Na zakończenie posiedzenia, zorga
nizowanego przez szefa naczelnej komendy 
niemieckich sił zbrojnych, w czasie którego 
czołowe osobistości państwowe i partyjne 
wygłosiły odczyty treści światopoglądowej 
i wewnętrano-politycanej, Fiihrer przyjął 
uczestników posiedzenia i wygłosił do nich 
przemówienie na temat sytuacji politycz
nej i wojskowej. W posiedzeniu udział bra
li naczelni dowódcy okręgów wojskowych. 
na«zelni dowódcy głównej komendy mary
narki i dowodzący admirałowie, jak rów
nież dowodzący generałowie komend okrę
gów lotniczych, ze swymi naczelnymi leka

Olbrzymie straty bolszewików w  ludziach 
i materjale.

Sprawozdanie o sytuacji na froncie wschodnim.
Berlin, zrt października. Z dobrze poinfor

mowanego źródła agencja „Telepress-* do
wiaduje się następujących szczegółów o sy
tuacji na froncie wschodnim:

Na południowym odcinku frontu wschod
niego bolszewicy złączyli swoje masowe 
ataki w rejonach na północny-zachód od 
Dniepropetrowaka i na północ od Kijowa, 
aby przy pomocy prób przełamania lunij, 
dokonanych równocześnie z wytężeniem 
wszelkich sil na _ tych dwóch punktach, 
osiągnąć najbardziej istotny cel toczącej 
«ię od przeszło 4 miesięcy bitwy materiało
wej i niszczącej, a mianowicie zniszczenie 
silnych oddziałów niemieckich, a tem sa
mem doprowadzić do decydującego osła
bienia niemieckiego potencjału wojennego. 
Podczas gdy ponowne zmasowanie licznych 
bolszewickich oddziałów zmotoryzowanych 
i sił pancernych na odcinku na północny 
zachód od Dniepropetrowskn doprowadziło 
do tego, iż niemieckie linje trzeba było prze
sunąć wstecz o około 20 km, na znajdującą 
się tam nozycję zaporowa, zdolnno na pół
noc od Kijowa potężnem przeciwnatarciem 
udaremnić próbę przełamania, a przytem 
zniszczyć znaczne oddziały bolszewickie.

Sukcesy niemieckich samolotów bojowych 
nad morzem Śródziemnem.

Berlin, 20 paźdeim.ika. Niemieckie samo
loty bojowe i nurkowe zaatakowały w dniu 
18 października nieprzyjacielska bazę na je
dnej z wysp we wschodnim rejonie morza 
Śródziemnego. Akoja tych samolotów spo
wodowała poważne opustoszenia objektów 
portowych, przyezem bomby trafiły mniej
szy statek handlowy oraz łódź motorową.

Jak wynika z raportów niemieckich sa
molotów wywiadowczych, w akcji tej zni
szczono w dniu 17 października wskutek 
bombardowania jeden nieprzyjacielski ści- 
gacz, który stanął w płomieniach. Niemie
ckie samoloty myśliwskie natknęły się o- 
podal wyspy Rodos na dwa brytyjskie sa
moloty burzące, zmuszając je do walki, 
przyezem jeden zestrzeliły, drugi zaś zmu

żdym razie jednak spotkała się ta sympatja 
z dążeniem Moskwy do zniszczenia Rzeszy 
Niemieckiej i dwa te kierunki związały się 
w jedną całość. Rola jego jednak nie jest 
zbyt łatwa, gdyż reprezentują mocarstwo, 
które doznało w obecnej wojnie poważnych 
ekonomicznych ciosów którego flota wo
jenna I handlowa straciła spora część tona
żu, oraz którego instytucje I polityku były 
niedawno temu tematem dyskusji senato
rów U. S. A.

Należy sądzić, że rola Edena w Moskwie 
jest bardziej delikatna i trudna, jak jego 
amerykańskiego kolegi Wystąpienia Jego 
będą się zapewne ograniczały do przyjęcia 
Już ułożonych i załatwionych planów.

rzami i naczelnymi intendentami, wkońcu 
jeszcze szereg wyższych oficerów i urzęd
ników naczelnej komendy.

Posiedzenie węgierskiej komisji 
wojskowej.

Budapeszt, 20 października. We czwartek 
komirija wojskowa laby niższej odbędzie 
posiedzenie. Minister honwedów złoży w o- 
beoności członków komisji szczegółowe 
sprawozdanie o obecnej sytuacji i o pro
blemach, związanych z obroną kraju.

Tereny zdobyte na południowy-wschód o<l 
Kremeńezuka, bolszewicy również okupić 
musieli gigautycznemi wprost ofiarami w 
ludziach i materjale.

Na wwzyatkich pozostałych odcinkach bądź 
to w drodze ataku, bądź też obrony uda
remniono i to przeważnie w przeciwnatar
ciach dalsze próby bolszewików, zmierzają
ce do wtargnięcia, względnie przełamania 
linitj, przyezem niejednokrotnie zdołano w 
znaczny sposób ulepszyć pozycje niemie
ckie.

Pomiędzy jednostkami sowieckiemu bar- 
dzo oslabionemi. bądź też zupełnie rozbite- 
mi od dnia 1 października, a które od nowa 
zasilone zostały w drodze przymusowego 
poboru, przeprowadzonego na nowo okupo
wanych obszarach, znajdują się —- jak _ to 
zresztą potwierdzili liczni dezerterzy i jeń
cy _  46 i 47 zmotoryzowane brygady me- 
chanicane, 148 brygada pancerna, 145 bry
gada strzelecka, 9 oraz 91 dywizje strzelców 
gwardji, przyezem przeszło IW) samodziel
nych kompanii karnych również zniszczono 
od dnia 1 października na południowym od
cinku frontu wschodniego.

siły do ucieczki. Ten ostatni uległ poważ- 
rym uszkodzeniom.

Niemieckie siły zbrojne
na wschodzie są nienaruszone.
Genowa, 20 października. „Daily Wor- 

ker“ zwracając uwagę na potęgę wojsko
wą Niemców na wschodzie pisze między 
inremi, że Niemcy stawiają bolszewikom 
na wszystkich odcinkach frontu niesłycha
nie zacięty opór, ponieważ ich siły bojo
we pomimo operacyj odwrotowych pozo
stały zupełnie nietknięte. Niemcy w dal
szym ciągu stoją silne i zwarte pod wzglę
dem wojskowym.

W alki we Włoszech.
Berlin, 20 października. Z dobrze poinfor

mowanego źródła dowiaduje się agencja 
„Teleprcss** następujących szczegółów o sy
tuacji na froncie we Włoszech:

Na punktach ogniskowych walk w Apeni
nach, wojska niemieckie wskutek przejścia

czuiejsze amerykańskie, kanadyjskie i bry
tyjskie siły wypadowe, najpierw na zachód 
nad górnym biegiem Volturno koło Oran- 
joni, następnie koło środkowego rejonu 
górskiego pod Baranello, a wreszcie ua 
północny-wscbód od tego rejonu kolo Ripa- 
JimosanL Główno znaczenie przypisać na
leży przytem sukoesowi obronnemu kola 
Baranello, gdzie formacje brytyjskie j ame
rykańskie już od szoregu dni usiłowały bez
skutecznie przełamać się wzdłuż traktu Fog- 
gia—Rzym. Operujące tu wojska przystą
piły wczoraj do koncentrycznego przeciw- 
lidorzenin i to w momencie obliczonym zgó- 
ry, nastręczającym korzystne pozycje wyj
ściowe. W ten sposób Anglo-Amerykanie 
stanęli nagle kolo miasteczka Baranello 
i na południc od niego, w obliczu jednolitej 
operacji niemieckiej, której pojedyncze kli
ny wypadowe posuwały się naprzód z trzech 
stron. Ataki niemieckie były wspierane 
przez bardzo silny ogień artylerji i posuwa
jąc się z niesłychaną energją, zyskały tak 
na terenie, że oprócz miasteczka Baranello 
również okoliczne wzgórza znalazły się w 
silnem posiadaniu nicmieckiem. Szeroka 
dolina okazała się wielką pułapką dla An
glików i Kanadyjczyków, którzy ponieśli 
bardzo ciężkio straty w ludziach i matę- 
rjałaeh. Straty te podwyższyły się jeszcze 
znacznie wskutek dokonania niemniej, jak 
czterech nieodałych przeciwataków przea 
Anglo-Amerykanów.

Także dwa manewry odciążające rezerw 
kanadyjskich, przedsięwzięte na południe 
od tego miejsca t  okolicy Ylnchintrin, zna
lazły krwawy epilog w zmasowanym nie
mieckim ogniu obronnym. W czasie tych 
walk connjmnicj cztery pułki brytyjskie i 
kanadyjskie uległy dotkliwemu zdziesiąt
kowaniu. zaś dalsze formacje wojskowe zo
stały silnie przerzedzone. Na północny 
wschód od szosy apenińskiej koło Ripoli- 
mesani niemieckie przeciwnderzonie zdruz
gotało frontalnie i od strony zaplecza ata
kujący pułk kanadyjski, a w brawurowym 
pościgu odrzucono resztki na odległość kilku 
kilometrów. Przy tej sposobności zagarnię
to też poważne ilości materjałów. W czasie 
walk nad górnym biegiem rzeki VoJtumo 
decydując*! rolę odcgriU pozorny manewr 
jednej z niemieckich tylnych strażv, któ-

SI

.... ę, wielu zabitych
i rannych. Ponadto wzięto do niewoli kilka

anatakowani z flanki. Ich próby nowego 
ugrupowania się spełzły na niczem, częścio
wo wiskutek celności uiemieckich bateryj, 
częściowo wskutek żywiołowego charakte
ru wypadu grenadierów niejmeckioh. W, 
ten sposób Anglo-Amerykanie, zanim zdo
łali zorganizować prawidłową obroną zo
stali zaskoczeni i doszczętnie rozbici. Ścią
gnięte później siły brytyjskie, mające wi
docznie ponownie zamknąć wyłom, zoetaly 

rzyjęte przez wojska niemieckie z nieowy- 
le dogodnych pozycyj strzałowych i zała

mały się w gęstym ogniu zaporowym. Rów
nież w czasie tych walk Angło-Ameryka- 
nio pozostawili, cofając «iel wielu 
i rannych. Ponadti
oddziałów jeńców.

Powróciwszy z frontu — korespondent 
„Daily Mail**, Coliu Bcdnall. nisze na te
mat w..]': we .'loszeoh południowych — ii 
żołnierze niemieccy są groźnymi przeciw
nikami z wojennego punktu widzenia. Pa
trząc z tej j>erspektywy, tn w rzeczywi
stości do Berlina jest daleka droga a dro
ga ta jest najeżona niezliczoną ilością u- 
moonionyeh pozycyj. które umożliwią 
Niemcom zneutralizowanie wszystkich ope
racyj anglo-amorykańskich. Im bardziej 
postępujemy naprzód, tembardzioj zwięk; 
czają się wymagania, stawiane tonażowi 
okrętowemu. ______

Ofiary bombardowania wśród 
duchowieństwa.

Modjolan, 20 października. Jak się „Cor- 
-risre della Sera** dowiaduje si^Cita del Va- 
ticano, w orgauie watykańskim .Congre- 
gattio del Santo Ufficio" ukazał się komu
nikat, z którego wynika, iż w okresie od 
czerwca do końca września br. zginęło 1,347 
kapitałów, zakonników oraz zakonnic wsku
tek bombardowania samolotów anglo-ame- 
rykańskieh. Na terenie Neapolu zginęło 
wskutek bombardowania 381 kapłanów. 
Według danych urzędu technicznego Mia
sta Watykańskiego szkody, wyrządzone ko
ściołom i klasztorom, szacowane są mini
mum na 10 miljardów lirów.
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W yspy Azorskie wczoraj i dziś.
Kraków, 20 października. Przez przyznanie Au- 

glo-Anirrykanom punktów oparcia aa wyspach 
Azorskich, weszła daleka posiadłość portugalska 
na widownię wypadków politycznych. — Wyspy 
Azonkle ag najstarszą posiadłością kotonjołną 
dawnego królestwa Portugalii, które, jak wiado
mo, w XV, XVI i XVII wieku należało do najpo
tężniejszych mocaratw kolonjalnych, zdobywszy 
ns wszystkich nieomal oceanach jak również w 
Ameryce południowej olbrzymie tereny. Przecież 
dopiero w początkach XIX wieka straciła Por- 
tagalja swoje najwlękaae posiadłości w postaci 
Brazyljl, która wtedy oderwała się od macierzy, 
rozpoczynając niezależny byt polityczny Jako ce
sarstwo brazylijskie,

Azory należą do PortugalJł od 500 lat, 
dlatego też Portugalczycy nie nazywają 

łych wyap kolonją, lecz prowincją.

Pomimo wielkiego oddalenia Azorów od Portu- 
galji, wynosi ono około 1700 kin, tą one dosyć 
ściśle związane a krojem maclersyotym, tak, że 
stanowią część Portugal]! spoczywającą na dale
kim oceanie. Stolicą wszystkich tych wysp Jest 
Angra do Heroismo, położona n« wyspie Ter
eska.

Klimat wyap Asorakleh odznacza się eschaml 
troplkalnrml l posiada bardzo wiele wilgoci. W
związku i  tern Jest wegetacja wysp bardzo boga
tą a zwłaszcza lasy szpilkowe, wspaniałe drzewa 
eukaliptusowe, drzewa oliwkowe, wspaniałe ka
sztany oraa wiele Innych nadają temu krajowi 
Iście rajtki wygląd. Pozatem trzeba wspomnieć? 
że na wyspach Azorskich hoduje alę jako jeden 
z najważniejszych rolniczych produktów drze
wa ananasowe oraz winną latorośl. W całości 
obejmują wyapy Azonkle łącznia a Maderą 8100

kilometrów kwadratowych, a ludność wynosi 
tysięcy osób pochodzenia portugalskiego, francu
skiego, Irlandzkiego I flamandzkiego.

Hiatorja Azorów łączy tlę w VI wieku przed 
Chr. z dziejami Fenicjan, aby potem znowu 
wejść w fazę, z której nie dochowały się żadne 
wiadomości. W wieku XV zjawiają się na wy
spach Portugalczycy, sprowadzając później coraz 
to nowych kolonistów, wybieranych pieczołowi
cie przez królów portugalskich, celem zapewnie
nia wyspom zdrowych i silnych elementów ko- 
lomizacyjnych.

Azorskie czyli wyspy Jastrzębie 
składają alę z > wyap,

mianowicie: Santa Maria, Sao Mlguel, Terciera, 
Gracioza, Sao Jorge, Fayal, Pico, oraz z grupy 
zachodniej tworzonej przez wyspy Flores i Cor- 
▼a. Jtównież grupa wyspy Madery znana była w 
starożytności a mianowicie z powodu purpury, 
którą tam znajdowano, nosiła też nazwę wyspy 
Purpurowej.

Maderę uważa miejscowa ludność Jako 
resztkę zaginionego lądu, zwanego popu

larnie Atlantydą.

W ewojej podróży odkrywczej zawitał również 
Kolumb do brzegów azorskich.

Specjalną rolę przypisują wyspie Horta z po- 
wodu udziału jej w wydarzeniach historycznych. 
Udział ten jest zresztą pośredni o tyle, że na 
tej właśnie wyspie zbie> ais się wszystkie kable 
założone na Atlantyku przez międzynarodowe 
towarzystwa telegraficzne, dlatego też nazywają 
tę wyspę „wyspą telegrafów*1. Na tej też wyspie 
lądują transatlantyckie samoloty-olbrzymy „Clip- 
pery.

Głównym środkiem lokomocji na tej 
wyspie jest autobus, •

natomiast brak jest na wvsnach zupełnie kolei, 
które zastępują wózki zaprzężone w konie, o- 
siołkl i muły.

Wojna, iakkolwiek tocząca się na kilka tysię 
ey kilometrów od wysp Azorskich dała się im 
mimo wszystko we znaki o tyle, że wyapy nie 
mogące liczyć na swobodi eksport, muszą nad
wyżkę sw .' -rodukcji gromadzić. Bardzo nieko
rzystnie odbija się lo oczywiście na produkcji 
ananasów, w której inwestowano duże kapitały, 
budują.’, specjalne cieplarnie. Przed wojną w>sę y 
Azorskie zaopatrywały cały rynek enropejskl w 
ten smaczny owoc, którv obecnie cztka bezsku
tecznie na wywóz. Również ucier”’ ) wskutek 
wojny przemysł hafciarski, który znajdował w 
Ameryce łatwy zbyt.

Bilansowy komunikat
głównej kwatery Japoński*).

Tokio, 20 października. Główna kwatera 
©esaraka ogłosiła bilansowe zestawienie 
rezultatów uzyskanych przez flotą po
wietrzną marynarki japońskiej w Chinach, 
w okresie czasu od końca liipca do począt
ku października.

Według tego zostawienia zestrzelono lub 
zniszczono na ziemi 124 samolctow alianc
kich, z czego 24 zmiszoeenia nie są jeszcze 
potwierdzone. Liczba lotnisk i objektow 
wojskowych obrzuconych bombami wyno
si 17. Zaatakowano je M razy. Ponadto 7 
•tatków aljamokich zatopiono, a 11 dal- 
sayoh uszkodzono. Straty japońskie wyno
szą 44 samoloty, które zaginąły w czasie 
planowych akcyj.______

Ratyfikacja układu Japońsko- 
filipińskiego.

Manila 20 października Na nadzwyczaj- 
nem posiedzeniu zebrania narodowego ra
tyfikowano układ sojuszniczy yapońsko-fi- 
lipiński, Z ramienia Japonji układ ten pod
pisał ambasador japoński Murata, zas z ra
mienia Filipin minister stanu Reote.

Mountbatten ośrodkiem dyskusji.
Sztokholm, 20 października. Agencja Reu

tera donosi z Waszyngtonut W tamtejszych 
kołach żywo dyskutuje aią fakt odroczenia 
oddawna zapowiedzianej ofensywy alianc
kiej przeciwko Bartnie, przyczem niektórzy 
wyrażają wątpliwośal, by Mountbatten na 
czas zdołał zorganizować swój sztab oraz 
wyszkolić swe wojska stosownie do kombi
nowanych operacyj, zanim oała ofensywa 
nie stanie się znowu bezsensowną z uwagi 
na i«trę roku. ______

Bohaterski zgon generała armji
japońskiej.

Teklo, 20 października. Ministerstwo woj
ny donosi: Komendant korpusu lotnictwa 
gcnerał-porucznik Naritaki Nakasono. zgi
nął śmiercią lotnika, dowodząc w pierw- 
•zych dniach września operacjami w Chi
nach południowych. Jak  ponadto informu
ją, w kalastrofie tej zginęło dwóch ofice
rów sztabu generalnego lotnictwa.

Katastrofa dwóch balonów
w Stanach Zjednoczonych.

Genewa, 20 października. W czasie lotu 
patrolowego w okolicy wybrzeża New 
Yorscy zderzyły się w powietrzu dwa pół- 
nocoo-amerykańekie balony, przyczem je
den z nich wraz z załogą, składającą się 
•  8-miu żołnierzy, snadl na ziemią, nato
miast drugi balon powTÓcil do swej bazy.

Atak brytyjskich bombowców
na uszkodzony parowiec.

Berlin, 20 października. Siedem brytyj
skich samolotów bombowych zaatakowało 
dziś rano na morzu Egejąkiem PnI"0wtoc, 
wiozący na swym pokładzie przeszło 2.800 
Włochów, który uległ katastrofie. W po
bliżu statku znajdowały się nienAeckie 
łodzie ratunkowe, które zajęte były wy
dobywaniem z wody tonących Włochów. 
Lodzie ratunkowe były zaopatrzone wt- 
docznemi z daleka odznakami Czerwonego 
Krzyża. Podczas ataku dokonanego przy 
pomocy bomb i broni pokładowej zginęło 
kilkuset Włochów. Również jeden samo
lot ratowniczy, biorący udział w akcji ra 
tuukowej był ostrzeliwany.

Ciężkie walki nad środkowym Dnieprem
Berlin, 20 października. Naczelna komen 

da niemieckich sit zbrojnych komunikuje 
z główno] kwatery FUhrera w dniu U  paź
dziernika:

Na północ od morza Azowsklega ataki 
nieprzyjacielskie w stosunku do dni po
przednich osłabły na gwałtowności. Zała
mały się one ponownie wiród wysokich 
krwawych strat sowieckich.

Nad irodkowym Dnieprem nieprzyjaciel 
od kilku dni podejmuje pomiędzy Dnlepro- 
pctrowsklem a Kremeńczuklem przy skon
centrowaniu znaczniejszych sił wielkie wy
siłki, celom przełamania naszego frontu 
obronnego. Ciężkie walki z siłami sowloc- 
kleml, które włamały się na Jednym od
cinku są w toku.

No północ od Kijowa w kilkudniowych za
ciętych walkach powstrzymano ollns ataki 
nieprzyjacielskie. W  przeciwnatarciu czołgi 
I grenadierzy pancerni złamali zacięty opór 
bolszewików I odcięli nieprzyjaeieleką gru
pę bojowa od Jej połączeń z zapleczem.

Na Środkowym odelnku frontu wszędzie 
krwawo odrzucono bolszewików, atakują
cych na północny zachód od Czernichowa, 
na południe od Homla I na północny za
chód od Smoleńska. Na południe od W iel

kich Łuków wojska nasze po odparciu ota 
ków nieprzyjacielskich odzyskały znowu w 
przeciwnatarciu teren stracony w poprzed
nich dniach.

Na froncie połudnlowo-włosklm tylko w 
górach południowych Apeninów doszło do 
ożywionej działalności bojowej o charak
terze lokalnym. W rejonie Campobasso 
własny atak wyparł siły brytyjsko-półnoe- 
no-amorykańokie z pewnej zacięcie bronio
nej miejscowości. Przeciwataki nieprzyja
ciela pozostały bezskuteczne.

Brytyjskie siły lotnicza podczas nocy u- 
błogło] wtargnęły nad Niemcy północno- 
zachodnio. Podczas kłody pojedynczo samo
loty nieprzyjacielskie zrzuciły bomby na 
kilka młejacowoici, trzon bombowców bry
tyjskich zaatakował Hanower. Wskutek to- 
go ataku terorystycznego powstały w rejo
nie miasta ponownie poważno szkody. Lud
ność poniosła straty. Siły obrony przeclw- 
IstniszoJ. według niezupełnych Jeszci. ra
portów, zniszczyły 15 bombowców nieprzy
jacielskich. Pięć samolotów zestrzelono nad 
okupowaneml obszarami zachodnieml.

W  nocy na 19 października samoloty nie
mieckie zaatakowały objekty w rejonie 
Londynu.

Krążownik w e wschodnim rejonie morza 
Śródziemnego pod gradem ciężkich bomb.

Atak na Schweinfurt.
Oplt zastrzelonego lotnika północno

amerykańskiego.
tsrlM , 20 październik. Jeden ze sprawozda**** 

wojennych przytacza opowiadanie Jednego z P 
cna-amerykadskich lotników, który w czasie ata» 
powietrznego na Schweinfurt został zestrzelony 
stal się do niewoli. Według tego sprawozdania, 
rykański porucznik lotnictwa oświadczy) tn. ttt.f

„Wystartowaliśmy silnemi formacjami i z 
hrą myślą oczekiwaliśmy uaazego nadania. Na'u’ 
rolnie niejedna maazyna nie ujrzy już awojeg’ 
lotniska startowego w Anglji. Każdy zdaje sobt* 
sprawę z tego, że leci do Niemiec. Jednak wooe 
liczby wysianych do akcji maszyn liczymy na to> 
że odsetek strat będzie niewielki. Zaledwie jedna
kowoż osiągnęliśmy kontynent, rzuciły się na na» 
cale chmary myśliwców niemieckich. Przy po®0' 
cy lornety widziałem, jak znajdujące się przed 
nami bombowce zostały rozproszone, przycze® 
wiele czteioimotorowych maszyn, płonąc lub ko* 
zioikując, runęło w przepaść. W nas/ j muszym* 
wszystkim optymistyczny nastrój znacznie został 
przytłumiony, co bez ogródek przyznają, lecz mi
mo to lecieliśmy dalej.

Szeroka wstęga Renu zbliżała się coraz bar
dziej. Zaledwie przelecieliśmy nad rzeką, kiedy 
strzelec przy tylnym karabinie nagle krzyknął 
przez mikrofon: ,,'fhree Figthters". Z mego miej
sca w kopule pilota spojrzałem do tyłu. Nie mo
głem wprawdzie rozpoznać atakujących nas my
śliwców niemieckich, leci inne maszyny mojego 
zespołu równocześnie zostały zaatakowane prze* 
dwumotorowe samoloty niszczące. Było ich co- 
najmniej z tuzin błyskawicznie szybkich maszyn, 
które nieprzerwanie strzelając, rzuciły się na na
sze aparaty. Z naszych tylnych armatek strzela
liśmy jak opętani, lecz Niemcy manewrowali tak 
zręcznie, iż nie mogliśmy ich osiągnąć. My nato
miast otrzymaliśmy już kilka trafnych pocisków 
w kadłub i skrzydła. Nie wiem, jak to się stało, 
lecz maszyna lecąca na lewo od nas, prowadzona 
przez porucznika Careya, na ułamek sekundy o- 
toczona była ciemnym dymem, a następnie jak 
kamień spadła w przepaść. Urządzenie sterowe 
odłączyło się od samolotu i jak zwiędły liść tpadlo 
na ziemię.

W następnej chwili krzyknął nasz strzelec przy 
tylnym karabinie, poczem nastała cisze. Zdaje się, 
lż został on zabity. Wskutek tego sytuacja sta
ła się dla nas niebezpieczna, ponieważ zostaliśmy 
pozbawieni ochrony tyłów. Dowódca naszego sa
molotu usiłował szukać ochróny u maszyny lecą
cej po prawej stronie, jednak w kilka sekund 
później i la maszyna została ogarnięta płomie
niami i znikła nam z oczu. Nie sądzę, aby kto* 
z załogi tej maszyny wyszedł z życiem. Najbliż
szą ofiarą powinienem obecnie stać się ja sam- 
Strzelaliśmy zapamiętale ze wszystkich karabi
nów. Gdybyśmy tylko nie stracili tylnego Strzelca- 
Nie namyślając się wiele pobiegłem z kabiny do
wódcy do tyłu. Zrzuciłem nieruchome ciało z jego 
miejsce i chwyciłem za lewary dział. Zdołałem 
oddać jedną seTję ognia, strzelałem jednak za wy
soko. W lej chwili uderzyły w nas serje poci
sków niemieckiego dwumotorowego samolotu bo
jowego. To, co się wtedy stało, Jest dotychczas di* 
m n l .  zagadką. W każdym razie pamiętam stra
szliwy trzask. Nasz ptak zgiął aią, jakgdyby był * 
masy papierowej. Dymy wydobywające się w 
kadłubie uniemożliwiły nam jakąkolwiek widocz
ność. W tym samym momencie dowódca samolo
tu dał rozkaz do wysiadania. Po omacku dosta
liśmy się do luk i wyskoczyliśmy, zanim samo
lot bojowy przeszedł do następnego ataku. Jak 
trafiony motyl poczęła nasza maszyna koziołko
wać ku ziemi.

Jeszcze przed kilku godzinami — zakończył je
niec amerykański swoje opowiadanie — siedzia
łem w kole swoich przyjaciół w Anglji, a teraz 
znajduję się w niewoli w Niemczech. Jedno jed
nak muslmy uczciwie przyznać, że myśliwce nie
mieckie dokonały nieprawdopodobnych wyczy
nów".

Berlin, 20 października. Zaatakowany w 
dniu 17 października przez niemieckie sa
moloty bojowe we wschodnim rejonie mo
rza Śródziemnego aljaucki krążownik zo
stał trafiony dwoma celnomi bombami, któ
re, eksplodując na pokładzie, pociągnęły 
za sobą poważne uszkodzenia. Aljanoki 
statek wojenny ubezpieczony byl samolo
tami btirząeemi i bronił się niezwykle o- 
stro pociskami, wystrzelanemi z dział prze
ciwlotniczych, oddawanemi do niemieckich 
samolotów bojowych. Jeden z ubezpiecza
jących samolotów burzących został ze
strzelony przez załogę aparatów niemiec

Katastrofa kolejowa we Francji.
Vlchy, 20 października. Wczoraj wieczo

rem wydarzyła się na d..orcu kolejowym 
St. Lust-Snr-Loire, na linji kolejowej SL 
Etienne-Roanne katastrofa kolejowa, w 
której zginęło pień osób. Aby w ostatniej 
chwili zdążyć do pociągu pospiesznego — 
idącego w kierunku St. Etienne, kilku 
podróżnych, wbrew zakazowi przechodze
nia torów kolejowych, wpadlo pod pociąg 
pospieszny, id”cy z Lyonu do Bordeau*. — 
Pod kolami pociągu poniosło straszną 
śmierć pięć osób, kilku izaś podróżnych 
wyszło z katastrofy z clężkiemi obrażenia
m i.

kich, drugi zaś — który odniósł poważne 
uszkodzenia — zmuszono do zawrócenia 
z drogi.

W toku ataku niemiockich samolotów 
bojowo-tturkowych, jaki miał miejsce te
goż dnia, na objekty portowe i nieprzyja
cielską bazę na jednej z wysp Dodokanezu 
powstały wielkie spustoazonia wśród objek- 
tów portowych oraz na molach. Ciężkie u- 
szkodzenia T,-v""’ndzon również na pokła
dach kilku statków, służących do transpor
tu wojsk, przyczem niektóre z nich zaob
serwowano w stanie tonącym.

Epidemia tyfusu w Adenie.
Izmir, 20 października. Według wiado

mości z Kairu o klęsce głodu w Adenie i 
Hadramancie dodatkowo donosaą, że w 
Adonie zanotowano wypadki duru brzusz
nego. ______

Wzrost Śmiertelności w indjach.
Amsterdam, 20 października. Jak wyni

ka z treści depeszy biura Reutera z Kal
kuty, liczba zgonów wynosiła w ub. ty
godniu w Kalkucie 2134, zaś w poturzed- 
nim tygodniu 1967, W okresie między 19 

I września a 16 października zgłoszono ogó

łem 7249 agonów, a więc przeciętnie 1812 
zgonów tygodniowo. Ustawicznie zwiększa 
się liczba zgonów w szpitalach na terenie 
Kalkuty, przyczem wypadki te odnoszą 
się głównie do bezdomnych.

Wkilku wierszach.
W  związku z uproszczeniem agend bankowych, 

z końcem września br. zmniejszyła się liczba han. 
ków japońskich do 166. W ciągu br. sfuzjonowa 
ło tlę 61 większych firm bankowych. Równocze 
śnie poważnie ograniczono liczbę oddziałów filjal 
nych większych firm bankowych.

♦
Minister spraw wewnętrznych Bułgarji, Chri 

stoff, odbywa podróż inspekcyjną po Macedonji.
♦

W związku z zagadnieniem drugiego frontu 
„Krasnaja Zwiezda", organ armji czerwonej, pi 
aze, co następuje: „Działalność bojowa we Wło 
zzech nie będzie miała decydującego wpływu na 
szybsze zakończenie wojny".

♦
Jak donosi fiński komunikat wojenny, na 

wsaystkich odcinkach frontu nie wydarzyło się 
nic godnego uwagi.

♦
Bułgarski organ rządowy „Weczer" pisze, żs 

pakt bałkański z roku 1931, głównie wymierzony 
był przeciw Bułgarji i właściwym prawom naro

du bułgarskiego. Miał on uwiecznić traktat, zawar
ty w Neuilly.

♦
Do Budapesztu przybył Emanuele Grassi, n o  

womianowany poseł rządu republikańsko-faszy- 
Stawskiego.

♦
Minister spraw zagranicznych Burmy, Thakin. 

telegraficznie zawiadomił rząd filipiński o uzna
niu niepodległości przez rząd burmański.

*
Rząd nankińskł przyznał prawo wykonywania 

transakcyj handlowych i giełdowych wszystkim 
tym Włochom, którzy stanęli po stronie rządu 
faszystowsko-republikańskiego.

*
Poglavnlk wydał dekret, zwalniający zzcfs n«- 

ozelnej dyrekcji porządku publicznego i bezpie
czeństwa dra Filipa Crvenkovica z dotychczaso
wego stanowiska, mianując równocześnie w jego 
miejsce dra Milutina Jurczicza.

*
Ludwik Mezay, poseł stronnictw* rządowego, w 

przemówieniu do wyborców wyraził się. iż rząd 
Kallayk idzie po prostej linji polityki Juljusza 
Gftmbeaza. Linja ta jest jedynym węgierskim 
drogowskazem, prowadzącym do właściwego celu.

*Po 3-dnlowym pobycie na Węgrzech, wielki ad
mirał Boeder i minister stanu Meisner odlecieli w 
poniedziałek z Budapesztu.

*
Poseł Argentyny przy rządzie szwajcarskim, 

Carles Drebbla. został mianowany posłem przy 
Stolicy Apostolskiej w miejsce posła Manuela 
Llebeia, który opuszcza służbę dyplomatyczną.

*
Jak donosi biuro Reutera, ministerstwo lotnic

twa Wielkiej Brytan ji komunikuje, iż straty 
lotnictwa brytyjskiego w ciągu ubiegłej nocy i *  
związku z nalotami na Niemcy wyniosły 17 samo
lotów.

♦
Jak wynika z komunikatu rządu Arabji 3audz- 

kiej, układ angielsko-arabski, zawarty w dniu 20 
maja 1987 roku w Dźidda, został prolongowany 
na przeciąg 7-miu lat. Konferencja zalntareeo**1

nych rządów ma się odbyć w Jerozolimie.
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KRONIKA Akcja zbierania ziół leczniczych na ukończeniu.

*
DzK obowiązuje zaciem
nianie od g. 1740 do 5.50

Obowiązek umieszczania cen 
w restauracjach.

(łp) Kraków, 20 października. Grupa Rucha 
Obcych, Grupa Goapodarcaa Przemyślu Goepod- 
nlo-liołelarskiego I gospodarki zdrojowej Infor
muje, że na podstawie obwieszczenia Urzędu 
Kształtowania Cen właściciele 1 kierownicy zakła
dów restauracyjnych 1 gastronomicznych obowią
zani mi, umieścić na wldocznem miejscu cenniki 
sprzedawanych przez siebie potraw I napojów, w 
eelu zaznajomienia goścź a renami.

Cenniki muszą być wystawione wa wszystkich 
salach, pokojach i Innych pomieszczeniach, w 
którycli poda je się gościom potrawy i napoje 
przez umieszczenie spisu potraw na stolikach. — 
Właściciele zakładów restauracyjnych obowiąza- 
• ł  są ponadto umieścić w miejscu widocznem 
cennik podawanych w lokalu potraw gorących 
Poza właściwym lokalem restauracyjnym, a więc 
w oknie wystawowem i w pobliżu drzwi wejścio
wych. Cennik ten winien być wystawiony z chwi
lą rozpoczęcia wydawania każdego posiłku — a 
usunięty po zamknięciu kuchni. Należy zazna
czyć, że cenniki łe muszą być przechowywane 
przynajmniej przez 3 lata i przy zmianie w ła
ściciela winny być oddane nowemu kierowniko
wi przedsiębiorstwa.

Wykroczenie przeciwko zarządzeniu podlega 
karze w myśl paragrafu 8 rozporządzenia o 
kształtowaniu cen z dnia 12 kwietnia 1940 r.

16 kuchen ludowych dożywia 
biedotą.

(Zet) Bnska-ZdróJ, 20 październiki. Ns terenie pewletu Su
skiego prowadil obecnie Polski Komitet Opiekuńczy 10 ku
chen ludowych. Biedoto wszelkiego rodzaju, > poirńd ktśryck 
wlgksza lleść lo tt etaredw niezdolnych do procy I dzieci, ko
rzysta i  dobrodziejstw Instytucji w całej pełni.

W miesiącu ubiegłym wszystkie kuchnie ludowe wydały 
d la  nich 45.830 posiłków Jednodanłowych. Niezależnie od 
tego, pewna część podopiecznych korzystała z zasiłków go
tówkowych i pomocy w naturze.

Nalety z uznaniem podkreilid, te poza stalą dotaclą Sta
rostwa powiatowego, subwencji samorządów i RGO,, z wy
datną pomocą w formie dobrowolnych o llar przychodzi ipo- 
leezedstwo powiatu boskiego.

(Zet) BANDYCI NA PLEBAN3I. Kilku bandytów dostało slą 
bo północy ne plebanją we wzl Jtngrot, te jte  gminy, kolo 
Wolbromia, gdzie zrabowano proboszczowi, ko. Błażejowi 
Oemzie, około M O si. gotówką, oraz bielizną osobistą I po
ścielową. —  Tą sama banda udsls slą następnie do sąsiedniej 
peraljl w ZadrotD, gdzie proboszczowi, ks. Wacławowi Ja
błońskiemu zrabowała 2.100 zt. gotówką, k ilka  garniturów, 
różną garderobą, bielizną, zastawą stalową Itp. przedmioty.

(Zet) Kraków, 20 października. Akeja zbierania ziół lecznl- 
ezych dziko rosnących, potrwa leszcza kilkanaście Dni, t |.  da 
końca bielącego miesiące. na tam mrówcza praca zbieraczy 
zastania przerwana.

Tegoroczny zbiór ziół prswwyisu znacznie zbiór za tila -  
roczny. Naloty ety wiele uznania Falskim Komitatem Opie
kuńczym I Delegaturom na wszystkich terenach za wzerewg 
organizacją l odpowiednie ujecie akcji. Praca zbieraczy 
w ciągu całego lata szła składnie; gdy tylko pogoda sprzy
ja ła , setki podopiecznych wyruszały na pola, łąki, parowy

Z wystawy rolniczej w Rzeszowie.
(tp) Rzeszów, 20 października. Okres jesienny, 

przed robotami poliicmt, związaneml a wykopa
niem buraków cukrowych, jest najodpowiedniej
szy do organizowania wysław rolniczych. W ostat
nich tygodniach szereg powiatów urządziło wy
stawy rolnicze. Idąc za Ich wzorem, również I 
Rzeszów urządził pokaz dorobku rolniczego na 
odcinku hodowli zwierząt I roślin. Obecne wy
stawy rolnicze nie mają na celu wykazania możli
wości produkcyjnych rolnictwa. Głównym Ich ce
lem to pokazanie rolnikom, jak należy hodować 
zwierzęta i uprawiać rośliny. A wlęe cel pedago
giczny dominuje ponad wszystkie lnue. M. I. wy
stawę zwiedziło 5.000 uczni szkól fachowych I In. 
nyeh.

Przy wejściu na wystawę zwiedzającego odrazu 
uderza model powiatu rzeszowskiego. Powiat ten 
posiada 1.503 km kwadT. i zgórą 204.000 mie
szkańców. Powiat rzeszowski nie należy do okrę- 
gów bogatych pod względem rolniczym. W Jego 
strukturze rolnej przeważa drobna gospodarstwo. 
W związku z tern powiat rzeszowski nie jest w 
słanie wypracować nadwyżek zbożowych. Daleko 
lepiej przedstawia się sprawa na odcinku hodo
wlanym i przeróbki płodów rolnych. Na wystawie 
rzeszowskiej można się było dobrze zapoznać z 
produkcją mJeczarsko-jajczarską, hodowlą Jed
wabnika i pszczół, hodowlą owiec, produkcją su
szonych jarzyn i kiszonej kapusty. Wystawcami 
na omawianych odcinkach były przedewszystkiem 
spółdzielnia i szkoły rolnicza. Na wystawie można 
było również zobaczyć wprodukowane soki owo

Poprawa stanu zdrowotności.
(Zet) Miechów, 20 paldzlernlka. Z aryjątklsm kilkudziesię

ciu wypadków czerwonki, spowodowanych epetywonlem owo
ców nlodostotoeznlo wymytych, no terenie powiatu miechów- 
sklogo w ostatnim miesiącu nie zanotowane oni Jednego wy
padku tyfusu plamistego luk Inna) groźniejszej choroby epi
demiczne).

Poprawą stanu zdrowotnołcl nalety zewdzlącsyd pracują
cym bez przerwy w różnych punktach powiatu kolumnom de
zynfekcyjnym. Na straty zdrowia mieszkańców powiatu stoją 
równie! komisje sanitarne gminne pod nadzorem lekarzy re
jonowych I powiatowych.

Z ogólnej Holci S i kalumn dasynfekcylnych, w ialnia  
z uwagi na pnmyłlny stan ssnltsrny w powiecie, 12 htlumny 
rosiały zlikwidowani, pozostałe Id  należą do Istnych kolumn, 
obsługujących powiat. W miarą potrzeby przeprowadzają ona 
desynlehcje w rótnych ośrodkach, szczególnie lam, gdzlt ko
misje sanltarno-porządkowe stwierdzą wtzawicą.

i wreszcie do lasu po ziole, które pótniej po odpowledniem 
przygotowaniu, przynoszą tyle ulgi cierpiącym. Nie mętna
równlot pamlnąc duiych zasług Instrukterów zielarstwa, 
a przadawszystklsm kailntarssawnaj pracy nauczycielstwa, 
pad kierownictwem których zlata byty zbierana przez dziatwą 
szkalną.

Po 31 bm. nastąpi ostateczne oddawanie suszu do wyzna
czonych placówek, gdzie zbieracze oprócz zapłaty, otrzymają 
odpowiednie premje.

cowe i marmolady. Produkcja inarmelady w po
wiecie rzeszowskim wykazuje znakomity rozpęd. 
W roku gospodarczym 1940— 1941 wyprodukowa
no 400 ton marmolady. W następnym roku go
spodarczym produkcja marmolady wzrosła o 
100 proc. Na rok 1943/44 przewiduje się produk
cję marcelady w wysokości 1.3 milj. kg.

Na omawianej wystawie rolnik miał sposobność 
zapoznać się z najwłaściwszemi formami dreno
wania i najiepszemi metodami przechowywania 
płodów rolnych. Mógł on również oglądać naj
lepsze ziarno do zasiewu i najracjonalniejsze me
tody pracy na roli, Licznemi kartogramami wy
kazano szkody, wypływające z nadmiernego roz
drobnienia gruntów. Na innych kartogrzmach 
zilustrowano jednocześnie korzyści, związane z 
komasacją gruntów i istnieniem większych go
spodarstw rolnych. Na wystawie rzeszowskiej 
można się było również zapoznać ze sposobami 
nawodnienia i odwodnienia gruntów, z metodami 
używania maszyn rolniczych. Wystawa przekona
ła również naocznie widza o korzyściach związa
nych z uprawą roślin okopowych i pastewnych. 
Należy również wzmiankować o rybołówstwie, 
które zilustrowano na wyata* ie rolniczej oraz 
produkcji torfu i uprawie drzew owocowych. 
Wśród tych ostatnich wykazano nawet figę. Rze
szowska wystawa wykazała naocznie, że w po
wiecie są duże możliwości racjonalnego rozwoju 
hodowli zwierząt gospodarskich oraz uprawy ro, 
ślin w przypadku przeprowadzenia większej ko- 
masacyj gruntów.

Obowiązek oddawania starego 
papieru.

(tp) Kraków, 20 października. Ogloazone nie
dawno zarządzenie Grupy Gospodarczej, dotyczące 
zbiórki starego papieru 1 kierowania go spowro- 
tem do przeróbki przemysłowej, dotyczy również 
wzzyetklrh drukarzy, przetwórców papieru.

W związku z tom Grupa Gospodarcza zwraca 
uwagę, ie  każde przedsiębiorstwo Jest bezwzględ
nie obowiązane zgłosić posiadane odpadki urzę
dowo upoważnionym nabywcom starzyzny.

Do hurtowego handlu starzyzną upoważnione 
są na terenie Gen. Gub. następujące firmy; na 
Okręg Krakowski — Alfred Gorn, Kraków (ul. 
Prądnicka 72, tel. 21632); na Okręg Radomski —•

Hadtrn und Teztilabfallverwertung, Tomaszów 
Mazowiecki (ul. Główna 69, telefon 145); na 
Okręg Warszawski — Leon Sioda, Warszawa (ul. 
Królewska 23, tel. 60972); na Okręg Galicji — 
R. Wolf, Lwów (ul. Mikołaja 11/2, tel. 23144); na 
Okręg Lubelski — Wiktor Kremin, Lublin (ul. 
Bahnhofatr. 5).

W wypadkach pojawienia się jakichkolwiek 
trudności przy oddawaniu starego papieru nadsy
łać należy odpowiednie zgłoszenia do Grupy Go
spodarczej druku i przeróbki papieru.

Kronika żałobna.
(lam ) Krabów, 20 paldzlernlka. W ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie: Augustyna Jaranie, la t 90; Wanda Jńtefnw lci, 
lat 40, nauczycielka; Danuta Kosecka, ur. 1041; Stefania Cy
ganik, lat 3S; Stanisław Urban la l 86, robotnik; Teresa 
Dziedzic, lat 75; Stanisława Kalldńsba, lat 52; Cecylja Ję
dras, ur. 1043; Tadeusz korak, ur. 1042.

(tp) POŁACZINIE OILEBATUR P. K. 00 . Ne mocy rozpo
rządzenia wiedz, z dniem 31 iipca br. starostwo Samborskie 
przyłączono Jo starostwa drohobycklcgo. W związku z icm  
P K. 0p. w Samborze zlikwidowano 1 wcielono do P. K Op. 
w Drohobyczu Jako delegaturą, z dniem 30 września b. r. 
ukończono prace likwidacyjne I lu t od dnia l bm. opieką nad 
całym tym obszarem objął P. K. Op. w Drohobyczu.

(tp) DIUKA ZARZADU P. K. 0P. W WARSZAWIE ZOSTAŁT 
OSTATNIO PRZENIESIONE do nowego obszernego lokalu przy 
ul. Długiej 38/40. w  lokalu tym znalazły pomieszczenie poza 
biura Zarządu, przenlenonemt z ul. Fredry S, również I Inne 
oddziały, mitzzcrące zlą uprzednio przy ul Nowogrodzkie) 49.

WYNIKI CIA8NIENIA LOTERII LICZBOWEJ W WARSZAWIB 
tą  następujące; 38. 11, 44, 64, 72.

Piękności z nad jozlora Czad.
(ap) Kobiety, które .mieszkają nad jeziorem 

Czad, chodzą prawie że zupełnie nago. — Plecy 
łych dam, zawsze obnażone, są przeważnie tatu
owane w fantastyczne wzory rysunkowe. Wszyst
kie kobiety mają ponadto przytwlerdsone do 
warg tace drewniane, które zniekształcają im 
twarz i usta. Tego rodzaju upiększeń dokonuje 
aię zazwyczaj pomiędzy piątym a dziesiątym ro
kiem życia. Obie wargi prsekluwa się pośrodku 
na centymetr od brzegu. Dwie słomki o średni
cy dwu do trzech milimetrów utrzymują otwór 
rozwarty. Po kilku dniach dwa kolki cokolwiek 
grubsze od słomy zastępują tę ostatnią I rozsze
rzają otwór. Szerokość kołków nie jest więkaaa 
od grubości warg. Kolek jednym brsegiem przy
tyka do dziąseł, a drugim swobodnie wisi w po
wietrzu. Pomału, co każde dwa do trzech miesię
cy średnica łych kołków jest powiększana, a po 
kilku latach Jeeł to już spory talerz. Taca wyższa 
ma zawsze średnicę wipkszą niż tara niższa. Je
żeli średnica tac nie przewyższa 5 —7 cm, kobieta 
trzyma je w pozycji horyzontalnej. Gdy jednak 
tace posiadają większą średnicę, opadują Jedna 
na drugą nadól. Podczas chodzenia tace uderza
ją jedna o drugą, a uderzenia te rytmicznie od
powiadają krokom.

Noworodek waol 17 funtów.
(tp) Pewna wleAaJaeaka, aarulemkaJa w Lillers kołe  

Bathuna, która urodalla lu t 9 r o  daleoi, wydala na 
św iat prawdalwe ..aloaląbko", Noworodnlt długości 56 
contymetTów wttdył n ie miutej, Jak 17 funtów. To 
gigantyczne nlcmowla aleasy altj tujleąiui-m idro- 
wieea.

Obwieszczenia urzędowo
Kr. Km. 336/43. W ierzyciel; Kras Józet w Oromnik

Obwieszczenie o licytacji ruchomoiel
_  Jorooralh Sądu Orodzklego w Tuchowie, Wilga Leopold, mający kancelar 
w Sądzie Orodzklm w Tuchowie, n i podstawie art. 802 It. p. e podaje do Public 
ne) wiadomości, I ł  w dniu 30 października 1943 r ., o godzinie 10-le w OromnII 

sprn  du’ iy . w d[odze, publicznego przetargu ruchomości należący 
do Stefana Uchwala, a skadających slą z konia maści gnladej wraz z uprze: 
I wozem oraz ubrania czarnego, oszacowanych aa łączną sumą 3.200 zt. Ruch 
mości powyższe oglądać można w czasie I m lejicu wyżej oznaczonym.

Tuchów, dala 14 października 1943 r. Komornik: Leopold Wilgą.

H rzędowych"

___________K u pno
„Czapką'' perską, zarękawek, kuplą za
raz. Kraków, Zwierzyniecka 9 't .  5126
Zegarmistrz jubltsr E. Chwilkowskl, Kra
ków, Floriańska 3. Kupno —  sprzedaż, 
zlecenia. 4534
Kapią nurki brązowe —  2 sztuki. Zgl.; 
Oonlec Krak., Kraków, „Nr. 5465". 
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, 
porcelana. Kupno —  sprzedaż, ocena: 
Salon Obrazów I dziel sztuki „Antyk", 
Kraków, Strsdeo 18, le ltton  140-83. 
Obrazy, antyki, dywany —  kupno, 
sprzedaż —  ocena: „PhryBe'', Kra
ków, Sławkowska 6. 87181
Kilimy, dywany perskie, tutrn, kryształy, 
kupuje Sklep, Kraków, Starowiilna 80, 
telefon 223-67. 89031
Kapniemy stale, plącąc getdwkowo naj- 
srylsze eeny za obrania mąskle, ko
stiumy damskie, palla mąskle I damskie, 
letnie. Jesienne I zimowe, futra damskie 
I  męskie, kilimy, koce, llrankt, bielizną 
esoblstą, pościelową I stołową, patetony 
walizkowe I elektryczne, ptyty nawet po
łamane I Inne wartościowe przedmioty, 
sklep kopna I sprzedały używanych rze
czy, Kraków, Krakowska 3d. 7301
Kupują s u te  srebro. Stanisław Chwil- 
kowski, Kraków, Krakowska 1, pod Ar
kadami. Zakład zegarmistrzowski.
Palelon elektryczny te  zmieniaczem płyt 
lub sam aparat zmieniacz i wzmacniacz 
t le k tr . kuplę. Zgłoszenia: Doniec Krak., 
Kraków, „Nr. 4497".
Futer, lisów, dywanów, obrad, kilimów, 
porcelany —  poszukuje do komisowej 
sprzedaży. Komis, Kraków, Szpitalna I I .  
Mebla wszelkie, uiywane —  kupuje go- 
tńwkowo Hala Meblowa, Krtkdw. Grodz
ka 59. 4544
K upują używane maszynki do m ląia i 
części: SzlitiernlB, Kraków, DleUewsba 
46. Myszkowski. 4614
Zarss można sprzedać obranie, płaszcz, 
l ita , lulro, kryształy, dywany, bieliznę, 
obrazy, swetry, fotoaparaty, patetony 
przez Komis, Krodzka 59. 4638
Srebro siarę połamane kuplę, dobrze 
zapłacę. Kraków, św. Sebastiana 20. 
m. 2a, do godz. 3-ej. 4892
Fozzukujs futer, llsdw, spodów futrza
nych, kołnierzy, wszelkiej garderoby, 
bielizny, poicletl, kilimów, dywanów, 
n arzu t „Centrokomlz", Kraków, Grodz
ka 9 . 491 }
potrzebujemy maszyn „Sisgers", ma
szyn pisarskich, patefondw, ptyt, srebra, 
platerów, kryształów, porcelany, foto
aparatów, waliz. „Centrokomls". Kra
ków, Grodzka 9, 4914
lis a  niebieskiego —  pelerynkę, kuplę 
okazyjnie. Zgl.; Oonlec Krak., Kraków, 
„Nr. 4897".

Fłyty gramolonowe nowe, używane ko
pię. „Fiducla", Kraków, Floriańska 15. 
Perzkl dywan maty, duży kupię. Kraków, 
iw . Marka 19, narożnik Florjadtkie]. 
Sklep taplcerskl. 5053
Furttp lan lub pianino kuplę. Flacę naj
wyższe ceny. Za wskazanie adresu lo*/«. 
Kraków, Szpitalna 20 22. Kwiatkowski. 
Płacimy gotówką najwyższe ceny za; fu
tra , płaszcze zimowe męskie, damskie, 
błamy, suknie wełniane, ubrania, kilimy, 
dywany perskie, żywieckie, maszynowe, 
kryształy, serwisy, maszyny do pisania, 
pity, aparaty fotograficzne. Komis, Kra
ków, Adoll H itler-Platz 12, w podwórcu. 
Wypłacamy zaliczki w  w ysokoid do t /3  
wartości za przyniesione do sprzedaży: 
futra mąskie, damskie, błamy, kołnierze, 
lisy, ubrania, bielizną pościelową, firan
ki, śniegowce, kapce, kryształy, aparaty 
totograilczne. Komis. Kraków, Adoll Hl- 
ller-Platz 12 w podwórcu. 5085
Maszyną leworamlenną kupią, system 
„Singer" 18-2. Tylko w doskonałym sta
nie. Zgłoszenia; Oonlec Krak., Kraków, 
„N r. 5132".
Kuplą natychmiast urządzenie sklepowe 
(gablotki osiklone i ladę). Oferty skła
dać przez grzeczność w Konc. Chrzęść. 
Sklepie Komisowym, Kraków, św. To
masza 26. Tel. 162-01. 8152
Srebro stare połamane oraz fasonowe 
kupuje i płaci najw yitza  ceny, Firma 
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26. 
Kupulemy stale płyty nowe, uiywane i 
połamane polskie, niemieckie i inne, 
płacimy najwyższe ceny. Kraków, Kra
kowska 36. 7351
Sklep kupna 1 sprzedały używanych rze
czy, Kraków, św .Krzyża 7 , kupują go- 
tówkowo uiywane ubrania, bielizną po
ścielową, koce, kilimy i inne ładne rze
czy- 4122
Fateten walizkowy w dobrym stanie za
raz kuplą, Zgt.: Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 4647".
Materaca wldsleiine, z trawy morskiej 
kuplę. Kraków, św. Marka 19, narołnlk 
Floriańskiej. Sklep taplcerskl. 4795 
Poszukują pitnie pląknej porcelany na 
6 i 12 osób, kryształów, kilimów, fu
tra męskiego, firanek, dywanu perskie
go 1 żywieckiego. —  Koncesjonowany 
Chrzelcijadskl Sklep Komisowy, Kraków, 
św. Tomasza 26. Przyjmuje wszystko w 
komis. Sprzedał szybka. 6347

Matrymonialne
Zwolennika prawdy i uczciwości, miłego 
i przystojnego, inteligent., do lat 50, 
pragnie poznać 37-letnia, przystojna, 
niezależna. Cel matrym. Zgl.: Goniąc 
Krak., Tarnów, „Nr. 1120". 11291

Dla kuzynki, przystojnej, zgrabnej, star
szej, zdrowej, wykształcenie średnie, 
inteligentnej, zamożnej I bardzo dobrej, 
poszukują w celu matrym. kawalera lub 
wdowca samotnego, wzrostu wysokiego, 
lat 55— 57, pod każdym wzglądem kul
turalnego, zdrowego, dobrego serca, spo
kojnego usposobienia, urzędnika z w la- 
snem mieszkaniem, lub ze l le r  kupiec
kich. Poważne zgłoszenia kierować: Oo
nlec Krak., Nowy Sącz pod „Wspólne 
dobro". t i2 d k

N o c le g i

Noclegi Inteligencji: Kraków, Radzlwli- 
iowska 14/2. 3519
Noclegi przyjezdnym. Kraków, Iw . Sc ba 
stjana 34'2. 4 t lB
Noclegi: Kraków, Starowlśtna 29/23, ntlC. 
Noclegi; Kraków, Szewska 7, m. 7. 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13 
Ironl —  Baddowa. 507ó
Noclegi: Kraków, Grodzka 5 g 'I2 .  
Noclegi: Kraków, Zielona 25, m. I .

Naukę | wychewetnlg
Meizynoplsme indywidualnie, aowoezs- 
śnie. Kraków, Grodzka 27. 101 l i
Kereepondeneylna nauka w programie l i
cealnym, gimnazjalnym, (przedmioty ma
tematyczno-przyrodnicze: matematyka, it- 
zyka, chemja). —  Inrolm acjt: Mgr S- 
Fedlal, Warszawa, Smolna S4-4. 
Korespondencyjne Kurty Ktlągowoścl w 
Lublinie skrytka pocztowa 105 kształcą 
buchalterów, Ich pomocników dla po
trzeb przemysłu t handlu. Ktlągowolć 
włoską, amerykańską I przebitkową. 
Ramowy Plan Kont dla handlu 1 przemy- 
iln . N auki dla początkujących I zaawan
sowanych. Informacje znaczek 3 zt.
Pa ukończeniu szkoły powszechnej mo
żna być przyjątym(ą) do Szkoły Handlo
wej I uczyć slą wszystkich przedmiotów, 
drogą korespondencyjną. Szczegółowych 
informacji udzielają Korepondencyjne 
Kursy Nauk Handlowych w Lublinie, ul. 
Narutowicza 37, skrytka pocztowa 109, 
po nadesłaniu zl. 3 ,—  znaczkami pocz
towemu 10471

Zegarmistrzowski zakład w Krakowie, 
Arkadami, ul. Krakowska 1, wykonuje 
naprawy segarkdw i poleca sztuczną bi
żuterią, wyroby z t srebra I różne upo
minki. 10241
Piycbegratoleą Mistrz Maraott o wybit
nym darze jasnowidzenia wizyjnego, 
przepowiada każdemu Jago tajemnica 
wydarzeń życiowych z charakteru pisma 
I dal urodzenia, na podstawie których 
ustala horoskopy przyszłości. Deje ra
dy w t wszelkich kwestiach życiowych. 
Odpowiedzi listowne za zaliczeniem po- 
cztowem. Podać datą urodzenia i pyta
nia. Adres: Mamott, Kraków, skrytka 
pocztowa 474. 5476
Szczątek do szorowania z drzawa trąca
ne i na k ij) , drątkdw do szczotek, wy
cieraczek drewnianych, składanych, tria -  
paczek, kosz na papiery, dostarcza w  
wląksze] ilości krótkoterminowo Hur
townia szczotek, Krakau, Kasinogassą 
(Bracka) 6. 94591
Zaprzysiężony tłumacz I biuro tłumaczes 
I podań, Krakau, Kaslnogaase (Bracka) 6. 
W 24-eh godzinach naprawia precyzyj
ne wieczna pióra, ołówki „Pe likan" l 
Inne; tk lad  papltru I .  Barayciowa, Kra
ków, Krakowska 31, ttl. 212-04.

Parąeią od 50 m> wynajmą natychmiast. 
O ltrly : Oonlec Krakowzki, Kraków, —  
„Nr. 1U75B“ .
Priyjm ą spólnika aa współpracą dla za
prowadzonego sklepu branży spożywczo- 
gospodarczej (lub wydzierżawią). Zgło
szenia pod „577 " Biuro Ogłoszeń K raj
na, Kraków. Adolf Hltler-Platz 46. 
Helal-pensjonat Warszawa, Mokotowska 
41, Jasne, czyste pokojt. Ceny umiarko
wane, winda. i077k
Peirzebnl rejonowi przedstawiciele do 
fabrycznego biura sprzedały następują
cych artykułów: chemicznych, artyku
łów szewskich, past do obuwia, perlu- 
m erjl, baletyj elektrycznych OIcrty: 
Tadeusz Sawicki, Warszawa, Al. Jero
zolimskie 26/12. 1078k
Przedstawicieli w każdej miejscowolcl 
ne prowizją branly spożywcze], chemi
cznej, gospodarstwa domowego, galan- 
Jerjl | b ltu te rjl sztucznej, kosmetyków 
I art. masowych poszukujemy. Powo
dzenie zapewnione. Zgłoszenia: Oonlec 
Krakowski. Tarnów, „Nr. 1817".
Obrazy iia re , zniszczone, bez podpisu 
malarziero zagraniczne, polskie — przy- 
nlełć do fachowej bezpłatnej oceny 
Kraków, Łobzowska 6. Salon Obrazów. 
Przystąpią do tpólkl kawiarni lub m it
ozami z małym kapitałem I współpracą. 
Biuro ogl. Kraków, Sienna IZ , „Su
mienny". i n o
Pieczęcie gumowe wykonuje Zakład ry- 
lownlczy Józef Marczyk, Kraków, św. 
Tomasza 24. 4251
M arla F lllpciak-M ailow ika prayjmuje 
z powrotem od 15 paldzlernlka «  
czwartki I piątki od 11— d bez prztr 
wy. Kraków, Krowoderska 9, m. 1. 
Bielizną m ątką z powierzonych małerja- 
ló »  pierwszorzędnie wykonują Orocbow- 
aki, Kraków, Fellc jantk 7 (boczna). 
Btaklryczaa instalacja światła, motorów 
I dzwonków wykonuje I naprawia Arma- 
tya, Kraków, Stolarska e. 4613
Zapalniczki automatyczne naprawia ta- 
brycznlt: Kraków, Dlttlow zka 48, Szll- 
tlernla Myszkowski. 4817
Kassula mąskle I bielizną damską z po
wierzonych materjatdw wykonują Pra
cownia Alicja, Kraków, Długa 27. 4618
Dąbrza poradzi w k a id tj sprawia chi- 
romantka, Kraków, Krakowska 3B 43 po 
południu, wyjąwszy czwartki, niedziela. 
„3o la" prosi o odebranie zaległych ro
bót do l  listopada. Za pozostawione 
dlulel roboty nie odpowiadam. Kraków, 
św. toinasza 10. «BST
Zawiadamiamy, że llrm a nasza ulema 
sic wspólnego a Panem Bolesławem 
Szczygielskim. Dom Zleceń dla Przemy
słu i Handlu Seweryn Oarwaski, Kraków, 
Bożego Ciała 1, teleloo 219-11. S34ó 
Bielizną męską, damską, pościelową, 
pierwszorzędnie zzyje z powierzonego 
m attrjaln  I reperuje. Kraków, Iw . Se
bastiana 32/3. 5302
Pluskwy oraz wzzelkle robactwo wraz z 
zarodkami tąpl radykalne gez „BF". 
oraz odzzczurzanle przeprowadza dezys- 
lekcja „Azot" —  Kraków. Dietla 19 y, 
le i. 217-48. Tarnów, Wałowa 3. 4933
Czyści chemicznie odzież solidnie w 10 
dniech firma Fr. Jogatta. Kraków, Die
tla 03, w podwórcu. 5031
Przeprowadzki oraz przewóz towarów I 
fortepianów wykonuje. Jak dawniej, fa
chowo I solidnie Michał Zltlldskl, Kra
ków. Orońska 0, m. 12. 5032
Szczurowski, zaprzysiężony biegły otwie
ra kasy pancerne, prowadzi pracownią 
mechaniczno-ślusarską Kraków Podgórze, 
Dąbrowskiego 1, lelelon 188 01.
Od óalś ma Mleczarnia Mielec lelefent- 
ezne Nr. 120 połącttale. n joh

cnene groromgini en irom aniit su .__ ,
poradzi najlepiej każdemu. Kraków, BI. 
św. Sebastiana 27, m. 11, oficyna. 
Materaca, tapczany, otomany przyjmuje 
do przerabiania Zakład taplcerskl, Kra
ków, Florjańska 32. 5104
Reperacje zegarków, zegarów I budzi 
ków uskutecznia firm a Oajewskl, Kra 
ków, ui. Starowiślna 26. 5167
ira fo leg ln l poradzi we wszystkich ipre  
wach życiowych. Kraków, Dajwdr 25 15. 
I I  Piętro. 6160
Zawiadamiam P, T. Klientelą, ie  cen 
trale chemicznej pralni I (arbiarni Sta 
nialawa W italikiago została prrentesie- 
na do lokalu przy ul. Józefińskiej 5. Pou

{drze (dawna leżnia), wykonuj* wsztl 
la roboty w zakrts ten wchodząca aa 

żądania w centrali w dwóch dniach, w 
Kijach w 3 dniach. 4002
„Izp ress" Heleny jabłońskiej, Kraków, 
Długa 31, oodnoai oczka w pończochach 
szybko, solidni* i bardzo ładnie, pilne 
na poczekaniu. 0842k
Warszawa. Pensjonat, ul. M onluttki 7, 
m. 3, w pokojach bieląca woda. 
Razwoóy, separacja, alimenty —  infor
muje doświadczony prawnik. Warszawa, 
Rysia 1, m 2. Zamiejscowym listownie. 
Krawieckie prace szybko I solidnie wy 
konuje, Kraków, Krowoderska IO 6e . 
Bustaw specjalista trw alej ondulacji, 
wyuczony w Wiedniu, gwarancja, płyny 
zagraniczne. „Jazia" Kraków. Limanow
skiego 16. 3655
Restauracja „pod Topolami", Kraków, 
Topolowa 32, wydaje smaczne domowe 
obiady I kolacje na kartki. 4307 
Wydam obiady Jarikla. Kraków, Młodo 
wa 13/5. 4793
Poszukują kawlarnl-cukiernl a urządzą- 
nicm i koncesja do wydzierżawienia od 
u ra z  «  Krakowie. Zgłoszenia: Kraków, 
Dietla 103, m. 19, lewa ode. I p goas. 
I t - I » .  4897
Pąezukują brata Władysława Łabęckiego. 
Bral Julek Łabęcki Zgłoszenie natycn- 
miast (Ladcul, Ulany 3). 502 }
Newą klientele da|e prowadzenie wy
próbowanej jakości kosmetyków. Kre
my, pudry, pasty, wody kwiatowe itp. 
Cenniki bezpłatnie na żądanie. Odsprze- 
dawcy i agenci poszukiwani. Błon. War- 
•zawa, Chmielni 03  5. m i k
Natychmiast poszukują listownego Kur
su Języka Irancusklego, łacińskiego I 
angielskiego, metodą bez pomocy nau
czyciela. Kraków. Miodowa 17 7. 1132k 
Obróbką m alerjalu drzewnego, wykona- 
alo drzwi i okien oraz wsztlkle wyko
nie maszynowe w zakresie stolarskim  
wykonuje Fabryka maszyn młyńskich 
„M o łilo r" , Kraków, św. Wawrzydca 26.

TBatCTHC!:
Ząubiane dn 18. 10. o goilz 7 rano 
damski zegarek „M a rtin "  Nr. 5566 o w 
drodze 1 ul Piłsudskiego do Unlwtrsy 
łetu. Łaskawy znalazca zechce oddać 
ta  wynagrodzeniem wartości zegarka 
pod adresem: Kraków, ul. Słontcsna 
12 6. HI p. 3406
Skradtlene Kennkartą na nazwisko Tom- 
lińsk i Bronisław, wyał. przez Obw. Vin 
Prądnik Czerw., wraz z Inneml dowodami. 
Rękawiczką prawą, popielatą, zamszową 
t  granatową skórką zgubiono, ponie
działek 18 bm. na odcinku Szewska-— 
Rynek— Bracka. Uczciwy znalazca pro
szony jest o oddanie. Kraków, Staro
wiślna 20 16, I I.  p. 5453
2 |u b ltn ą  Kennkartą, Nr. 3B37,VI, wysta
wioną w Mogile, pow. Kraków, aa na- 
rwisko Makuła Kazimierz. 5502

Y Za spokój duszy ś. p.

JÓZEFA SYGULIŃSKIEGO
U rzędnika Z a n ą d u  M ie jsk iego

zmarłego dnia 24 sltrpnia 1043 r., 
zostanie odprawione 

Moza iw lgta
w kościele Bożego Ciała przed głów
nym Ołtarzem dnia 21 października 
1943 r. o godzinie 7.30 rano, na 

którą zaprasza slą. 5533

P O D ZIĘ K O W A N IE
wszystkim Przyjaciołom, Znelomym 
i Sympatykom, którzy ml okazali 
tyle, tyle serca, ofiarnej pomocy 
1 głębokiego zrozumienia w le| 
okropnej tragedii, k lórą pritżylam , 
tracąc męża —  ta droga przesyłam 

serdeczne „Bóg zapiać" 

CZIRKAWSKA 100U8ŁAW0WA. 

Kio przeczyta, proszony Jest o po
wtórzenie znajomym.

Jasło, dnia IB . 10. 1043 r .

Skradzione Kennkartą, Karlą Pracy I Aut- 
welz Tramwajów Miejskich, wystaw w  
Krakowie na nazwizko Jan Rogowski, 
Kraków, ul. Koiciuszkl 21. 5452
Ziubiene Kenukarte Nr 5443 na nazwi
sko Michalina Nowak, wysławioną 
przez Magistral w Sanoku. tOÓ3k 
Skrndziont Kennkartą wydaną w Kra
kowie Prosię o łaskawe oddania: Mag
dalena Armatys, Kraków Kawiory 2. m. 
J ł - 4357
Zgublene Kennkartą na nazwisko Tara- 
pata Białej. Nr. 2887, ur. Sąsiadowicach 
i Kartą Pracy Nr. 904 0 43B9. I t3 3 k  
Zgubieni Beschelnlgung Karły Pracy Nr. 
004 00433. wydany w Tarnowie n t  na
zwisko Emlltn Bogusi. 11341
Zgubieni Kennkarlą 1 Karlą Pracy, na 
nazwisko Pauch Franciszek. Nr. Kenn- 
karły 16283, Tarnów. 11338
Z ią ln e łi w dniu 23. 0. 1943 Kennkarla 
Nr 3591 I Dlenstauiwtla Nr. 30395 na 
nazwisko Oplotą Anna, Zakopane. H 3 0 k  
Zgublene Kennkartą, Karlą Pracy I leg. 
służbowa. Nędza Joa, Rzeszów, Mar
szałkowska 6. H 3 7 k
Zgubione Kennkartą Nr. 2106, leg. służ
bową Karły Pracy, Cyrek Józef, Rrtsrów, 
Staranlwa-Oórna 131. H 3 8 k
Zgublene Kennkartą Nr. 54oą, na nazwi
sko Paszek Zofia, zam w 0 rodowej, 
pow. Rzeszów. I ł3 9 k
Skradzione Kennkarlą Nr. ł l l t g ,  na aa- 
zwlsko Strzyżewski Mieczysław, Rre- 
•zńw, ul. Orundwaidska 30. H 4 0 k  
Zgublene Kennkartą Nr 3300, wysta
wioną na nazwisko Kryć Stramyk, Wui- 
skle, Krelt Sanok 141 lk
Ząublene Kennkartą wydaną prstt Omi
ną zbiorową w Starym Sąctu, u św ia d 
czenie karty Pracy I legitymacją Kolt
ową na aa iw ltko  Nowak Jan. I l4 d k  

Zguklono Kennkartą Nr. 1411, wystawio
ną przez Krelsbaupt. Jarosław, na nazwi
sko Marja Pawlyk, zam. Skoloszów, 
Krels Jarosław, wydana przez Magistral 
w Radymnie. I l4 4 k
Skradiiene Kcnnkaitą wydaną w Przemy
ślu na nazwisko Tarnawski Szczepan 
Zgullene Kennkarlą Nr. 12188 42, ery- 
daną przez Zaraąd Miasta Nowy Sąng 
na u rw is k o  Oabryś Janina. 1143*

I
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^Mozna je przecież 
p r ę d k o  usunąć za 
pom ocą elastycznej 
opaski Elastocorn. 
D o k u c z l iw y  b ó l  
ustaje natychmiast!

ELASTOCORN

Z g ła s z a ją c  się  
o cho tn iczo  do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
m a s z  p r a w o  
wyboru miejsca 
pracy.

Zgłoszenia:

BIURO lUFORfflAME
dla pracowników fizycznych 
i umysłowych

K ra k a u , B u r g s tr .  
( G r o d z k a )  L .6 0

Hurtowa sprzedaż

galanterii
NORYMBERSZCZYZNY

D'H
Stanisław I Stanisława

KOZIOŁEK
WARSZAWA, Próżne B, tel. 6-45-17. 
Wysyłamy za zaliczeniem poczta.

Zwiedzajcie wystawę

Wędrowna wystawa w 
Sukiennicach w Kra 
ko wie o tw a r ta co
dziennie od godz. 10-19. 
Z a m k n ię c ie  kasy o 
godzinie 18.30.

O B R A Z Y
znanych malarzy polskich — sprzeaa 
Komis, PI. Dominikański 4, Kraków.

P I E C Z Ą T K I
O U M O W E wykonują szybko 
J. Widllński, Kraków, Grodzka 20.

HURTOWNIA
ARTYKUŁÓW KOSmETYCZMCH
I. Mingelgriin, Zarząd komisaryczny
KRAKÓW , KRAKOWSKA 21, m. 21.

Telefon 176-02.

T A P C Z A N
jedno I dwuosobowy —  sprzeda

PRACOWNIA TAPICERSKA, K R A K Ó W , 
ów. Sebastiana SS.

Biuro Transportowe 
II. noroszhiewlcz

Kraków, Sławkowska ó, tal. 201-21.

WALERJANY
OOBICCA

stosowny nmy tu/ufrMach i  *ytWtuvuu> naMwJym
*eiH«yąM»AePRKAM

J/Volnę goMdj<
Dziewczyna do kuchni, oraz drugą do 
skrobania ziemniaków, przyjmę zaraz. 
Kraków, św. Tomasza 17 Mleczarnia 
„Zdrowie". 55S0
Fryzjer maski, potrzebny na stale od 
zaraz. Kraków, Dietla 47. 1154k
2 pierwszorzędnych pomocników fryzje
ra oraz dziewczyny do bezdzietnego 
małżeństwa poszukują- Zakład tryzjer- 
ski Kraków, Dworzec gl. 5327
Dochodząca potrzebna od zaraz. Kra
ków, Karmelicka 50/4. 5547
Służące pilna, zdrowa, ewentualnie z 
gotowaniem, potrzebna od zaraz wzgi. 
później do majątku ziemskiego w oko
licy Tarnowa. Ofety: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 5507".
1 stolarz, 1 tapicer i 2 pomocnice do
mowe od zaraz poszukiwani. Płaca we
dług taryfy i utrzymanie. Zgłoszenia pod: 
Krakau, Niirnbergstr. (Jul. Lea) 65. 
Poszukujemy łlusarzy narzędziowych, 
kowali, robotników oraz inżynierów t 
techników (ze znajomością Języka nie
mieckiego). Fabryka Wyrobów Metalo
wych „Minerwa" Przemyśl, skrytka po
cztowa 400. 921k
Agentów portretowych poszukują od za
raz. Wykonanie solidne. Kielce, skrytka 
pocztowa 102. 365k
Potrzebni lachowcy: metalowi 1 bu
dowlani natychmiast do pracy na wy
jazd, ubranie, wyżywienie i opieka 
zapewnione. Zgłoszenia Warszawa, m. 
Marszałkowska 71, m. 13. 1029k
Dwóch praktykantów(kl), z ukończoną 
szkolą handlową, język niemiecki w 
słowie i piśmie przyjmie S. Mannę, Fa
bryka mebli, Kraków, Szpitalna 3.
Majstra Polaka, wyuczonego budowni
czego maszyn lub tokarza, silę zdolną 1 
odpowiedzialną ze znajomością robót 
akordowych, poszukuje się do fabryki 
maszyn w dystrykcie krakowskim. Poda
nia z życiorysem: Goniec Krakowski, 
kraków, „Nr. 1057k“ .
Panny do cerowania pończoch, dobra 
zaplata przyjmie Gianowska, repasacja 
pończoch. Kraków, Szczepańska 9. 
Ślusarzy, pomocników i monterów, przyj
mie na pracę akordową, Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molitor, Kraków, Wa
wrzyńca 26. 5080
Pani, pracująca zawodowo, poszukuje 
dziewczyny na dzień albo na pól dnia. 
Znajomość Języka niem. pożądana. Kra
ków, Ujejskiego 9/5. 5239
Służąca potrzebna na dobrych warun
kach. Zgl.: Kraków,-Starowiślna 26 sklep 
zegarmistrzowski Z. Gajewski. 5278 
Dochodzącą, do dziecka, przyjmę od za
raz. Kraków, Siemiradzkiego 7/6. 5371
Służącą przyjmę zaraz. Warunki dobre. 
Kraków, Retoryka 10/16. 5393
Czeladnika krawieckiego na duże sztuki 
przyjmę zaraz. Kraków, Pędzlcbów 21/2. 
Przyjmę elektro-montera i zaawansowa
nego pomocnika z utrzymaniem lub bez, 
za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
kierować: Elektro-WerkstMtte Kędzior 
Józef, Dębica 837k
Panienką do praktyki lub początkującą 
ekspedientkę do sklepu galanteryjnego 
przyjmę. K. Jamroz, Kraków, Grodzka 
28 30.
Poszukuję 2 wyższem wykształceniem 
wychowawczyni do starszych dzieci, 
wymagany język niemiecki 1 francuski. 
Zgłoszenie prędkie: Kraków, Floriańska 
*  m. 5. 5023
Poszukują uczciwej dziewczyny do wszel
kich prac domowych z gotowaniem. 
Zgłoszenia pisemne kierować pod adre
sem Dziekoóski, Gorlice, ul. Główna 25. 
Przedstawiciele branży perfymeryjno-ga- 
lanteryjnej, celem odwiedzania sklepów 
detalicznych, poszukuje natychmiast 
niemiecka hurtownia. Zgłoszenia, tylko 
pierwszorzędnych sil, kierować: Kraków, 
skrzynka pocztowa 141. U l i k
Niemieckie przedsiębiorstwo przyjmie na 
1/2 względnie 3.4 dnia pomocnicę do
mową. Warunek: znajomość języka nie
mieckiego, pracy domowej, oraz samo
dzielne gotowanie. Narodowości niem 
mają pierwszeństwo. Zgłoszenia: 23. 10 
1943, Krakau, Lagardcgasse 5, ra. 5.
Na stanowisko kierownika tartaku w 
połączeniu ze stolarnią mechaniczną, 
poszukiwany fachowiec drzewny, który
by w szczególności mógt się podjąć re 
chnicznego prowadzenia stolarni. SSge- 
werk Jasio 0. O. Aengeneyndt i  Co. 
Dlstr. Krakau. łU 3 k
Poszukujemy od zaraz 4 kelnerów wła
dających językiem niemieckim, 2 sługi 
domowe, 4 dziewczęta do kuchni, 2 
uczni kelnerskich, 2 toaletowe. Okocimer 
Grossgaststktte A. Hawelka, Inhaber: 
Hugo Engelhart (Klichcnmeister), Krakau, 
Adolf Hitler-Platz 34. 5396
Poszukujemy od zaraz Kelnerów z nie 
mieckim, stugę domowego, dziewcząt 
do kuchni, kobiety do ziemniaków 1 ko
bietę do toalety. Okocimer Grossgast- 
stitte  A. Hawelka, Inh. Hugo Engelhart 
(KUchenmelster), Krahau, Adolt Hitler- 
Platz 34. 5400
Ekspedientki rzutkie, sumienne i dobrze 
prezentujące się, poszukiwane, prócz 
pensji wolne utrzymanie. Zgłoszenia pi 
semne do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 
114711".
Niemiecka fabryka w Krakowie poszuku. 
je młodej. Inteligentne] i porządnej pa 
nlenki, możliwe ze znajomością języka 
niemieckiego do lekkiej pracy biurowe], 
ewentualnie do przyuczenia. Zgl.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 1150k".

Posad postukują
■legia maszynistka z praktyką, goszu
kuje zaraz dobrej posady. Zgl.: (i i  
Krak., Kraków, „Nr. 5477“ .
Buchalter, system anier. I przebitkowy, 
na godziny popołudniowe, szuka zaję- 
cia. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr 
5338“ .
Przyjmą posadą nauczyclelkl-wychowaw. 
czyni, pocz. języka obcego, gry forte- 
pianowej. Bardzo kocham dzieci od 
3— 10 lat. Oferty pod „Zawodowa 
praktyka" Biuro Ogłoszeń Krajna, Kra
ków, Adolf Hitler-Platz 46. 9231
Fryzjerka, siła dobra, trwała, wodna 
żelazkowa, manicure, przyjmie zaraz 
posadę. Zgłoszenia: Węglarski, Dębica, 

A,K u p n o  n ie ru ch o m o śc i

Kuplą gospodarstwo rolne, kamienicą, 
parcele, miejscowość obojętna, zgłoszę 
nia pisemne: Kraków, Żuławskiego 8A12  
Majątek ziemski, gospodarstwo, par 
celę, kuplę, Skowroński, —  Kraków 
Adolf-Hitler-Flatz 39. 5255

Sprzedał hleruchomoócl
Dem murowany o 4 ubikacjach z restau
racją, ogródek. Domek jednorodzinny 
murowany z ogródkiem. Dom murowany 
noszy 6 uhikacyj blisko tramwalu sprze
da Kraków, Plorjańska 16/4 5054
Parcelą, 300 sążniową, willową, przy 
tramwaju, sprzeda: Kraków, Starowiśl 
na 27, m. 6, tel. 128-74. H15k
Flątrówką nową, 11 ubikaeyj, duży o- 
gród warzywno-owocosry, sprzeda Ty- 
mera W, Prokoctm, Morasrlańsklego 15,

Dwa morgi ziemi ornej pod Krakowem, 
tanio sprzedam. —  Polowa domu muro
wanego. wolne mieszkania, 15 minut 
tramwaj, tanio sprzeda Grzywacz, Kra- 
ków-Podgórze, Kalwaryjska 27/11. 
Frokocim, aom drewniany, 6 pokoi, o- 
gród, przy stacji, okazyjnie sprzeda: 
„Lokata", Kraków, Łobzowska 4. 5270 
Dom, 8 ubik., z wolnym mieszkaniem, 
Osiedle, okazyjnie sprzeda: „Lokata", 
Kraków, Łobzowska 4. 5269
Zakopane. Parcela budowlana, 2100 m', 
najpiękniejsza dzielnica willowa, tanio: 
Kraków, Basztowa 10/1. 5263
Pól kamienicy, 24 ubik., przy tramwaju, 
tanio, Skowroński, Kraków, Adolf-Hltlcr- 
Platz 39. 5254
Kamienicy komfortowej, 26 ubikaeyj. 
-sklepy, połowa: Kraków, Basztowa 10 i. 
Dom murowany, 3 ubikacje, ogródek, 
Bronowlce Matę, wolne, sprzeda: Kra 
ków, Basztowa 10/1. 5251
Okazja. 3 morgi pod Krakowem, blisko 
autostrady. Wiadomość: Kraków, Daj- 
wór 25/19. 5036
Dom murowany, 7 ubikaeyj, Bronowice 
Wielkie, okazja: Kraków, ul. Basztowa 
10, m. 1. 5247
Dom, nowy, murów., podpiwniczony, 3 
pok., ogród, sprzeda: Kraków, Zwierzy
niecka 8/1. 4743
Pole 1.5, 2.5, 3, 5, 17 i 19 mórg., 
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8 1.
Duto parcel różnych rozmiarów, zatw. 
pod budowę, na przedmieściach Krako
wa, niedaleko tramwaju, sprzeda: Kra
ków, Zwierzyniecka 8/1. 4734
Jordanów. Willą dową, 3 pokojową, na 
parceli 1400 m3, ładnie położoną.
Sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1.
B/H „Inicjatywa", Kroków, Kapucyń
ska 7, sprzeda na wybitnie korzystnych 
warunkach każdą realność, duży wybór. 
Największy wybór kamienic, will, pen
sjonatów, domków jednorodzinnych, par
cel we wszystkich dzielnicach poleca do 
sprzedania Biuro Kraków, Floriańska 
ska 16/4 1 piętro, telefon 210 43 
Zakopane. Willa piętrowa, 13 ubikaeyj, 
komiort, najpiękniejsza dzielnica willo
wa, wolne po kupnie. Kraków. Baszto
wa 10/1, tel. 159-35. 5026
Parcela morgowa pod dom z ogrodem 
kolo Kocmyrzowa. Wiadomość: Kraków, 
Dajwór 25/19. 5035
Rabka. Pensjonat murowany, komforto
wy, 20 pokoi, urządzenie, sprzedam, luo 
zamienię na objekt w Krakowie. Wia
domość: Kraków, Basztowa 10/1. 5136
Parcela budowlana, wydzielona, 406 sąż
ni, Iront 14 m, ulica Mazowiecka: Kra
ków/ Basztowa 10/1. 5241
Kamienica komfortowa, 29 ubikaeyj, cen
trum miasta, tanio: Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 5245
Kamienica II. p., 16 ubikaeyj, boczna 
ulicy Krakowskiej —  tanio. Kraków, 
Basztowa 10/1. 5248
Kamienicy II . p., 30 ubkacyj, Bronowice 
Małe, sprzeda połowę: Kraków, Baszto
wa 10/1. 5249
Ojców. Parcela budowlana, wydzielona, 
1880 ms, Iront 32 m. Osiedle, tanio: 
Kraków, Basztowa 10/1. 5250
Bronowice. Dom nowy, 7 ubikcyj, pię
kny, tanio: Skowroński, —  Kraków, 
Adoll-Hitler-Platz 39. 5252
Kamienice 111, II i I piętrową okazyjnie 
sprzeda: „Lokata", Kraków, Łobzow
ska 4. 5261
Skawina. Parcela 500 sążni, w śródmie
ściu, 900 sążni w dziel, willowej, tanio 
do sprzedania, „Lokata", Kraków, Łob
zowska 4. 5262
Gospodarstwo rolne, 11 morgów, dom

pokoi, stajnia, stodoła, wolne po ku
pnie, od stacji l ‘/t km, kolo Tarnowa, 
okazja: Kraków, Basztowa 10 1. 5264
Jordanów. Wilię dwudzlcstopokojową, 

pólmorgowyra ogrodem, przepięknie 
położoną, sprzeda „Informator", Kra
ków, Pijarska 19 l#36lt
Dom, 4 ubik. z ogrodem w Mogilanach, 
tanio sprzeda Kraków, Starowiślna 27, 
m. 6, tel. 128-74. 1116k
Młyn wodno-turhinowy przy Krakowie, 
sprzeda Kraków, Starowiślna 27, m. 6, 
lei. 128-74. 1117k
„Wlasna-Slrzecha" poleca parcele, do
my, gospodarstwa, największy wybór, 
przyjmuje objekty do sprzedaży. Kraków, 
Adoll-Hitler-Platz 10, lei. 104-31. 5357

Sprzedał"
„Maszynę" do szycia, ładną, tamo 
sprzedam. Kraków, Bożego Ciała 31'7. 
Firma St. Cbwllkowskl, Zakład zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra
kowska 1, poleca: biżuterję, wyroby sre
brne i różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków. 
Maszynę krytą, Singera, piękną, sprze 
dam. Kraków. Kielecka 30, przecznica 
Mogilskiej, dzwonek dozorcy. 5551 
Pateten elektryczny ze wzmacniaczem 
oraz zmieniacz w pięknej szatie, sprze 
dam. Kraków, Wiślisko 4, m. 3 (kolo 
Hall Targowej). 5554
Sypialnię jasną z siatkami 1 materaca 
mt. okazyjnie sprzedam. Kraków, ul 
Szlak 30, ni. 7a. 5561
Pianino „Pleyel", doskonały stan, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Dietla 60 9. 
Jesionkę marengo, przyniszczoną, na wy
sokiego. sprzedam, Kraków, Wrzesiń- 
ska 5/4. 4944
Biało szynszyle, olbrzymy, młode 1 stare, 
wysoko premiowane, sprzedam 24. 10 
1943, o godz. 14-tej. Paul Ullrich, Kra
kau, Wrocławska 28/3. 5S58
Singera maszynę damską, szalkową, o- 
kazyjnie sprzedam. Kraków, Kochanow
skiego 30/9. 5461
Kołdry piękne do sprzedania. Kraków, 
Orzeszkowej 4 8. 5473
Futro męskie, piżmowce, kołnierz wy 
dra zagr., pokrycie marengo, średnią fi
gurę, dobry stan, sprzedam. Kraków, 
Pańska 4, I-sze piętro, wprost. 5478 
Sprzedani pierzynę 1 3 poduszki. Oglą
dać: Kraków, Litewska 4/3, między 4— 6. 
Futro kryte, damskie, oraz piękne ja 
sne piżmaki, najnowszy fason, sprze- 
dam: Kraków, Michałowskiego 2 7. 
Sprzedam futro damskie, kryte i kołnierz 
skankowy, Kraków, Grabowskiego 8'4. 
Sprzedam dywan perski, modlitewnik 
Kraków, Grabowskiego 8 4. 5498
Futro sealskinowe, modny fason, ka- 
puzą, zarękawkiem, oraz perskie. Mę
skie futro, duży kołnierz, wydra, ma
rengo, okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
św. Jana 13.22. 5499
Harmonia , .Paolo Soprani" 80 basów, 
39 klawiszy, z registrem lub 80 basów 
„Hobnera" z registrem —  okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Botaniczna 6, m. 14 
Futro jasne, oryginalne żbiki, męskie 
ewentl cieple, damskie, kołnierz bobro
wy. Od godz. 18, Kraków, Batorego 
24, m. 5.
Pierścień z bryidhtem damski, maszynę 
pisarską biurową I walizkową, stan 
pierwszorzędny —  sprzedam. Kraków, 
Józefa 12. 5518
Sprzedam palto zimowe, futro sportowe, 
wierzch skóra. Kraków, Krowoderska 
28, m. 9. 1151k
Patafen walizkowy szwajcarski sprzedam. 
Kraków, Krzywa 5/0, oó 18— 20. 
Łowiectwo książki i  tej dziedziny, sprze- 
dam. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5524",

Króliki olbrzymy belgijskie, szare, do 
sprzedania. Cyran, Kraków-Podgórze, 
Łagiewnicka 17. 5511
Mszał rzymski do kościoła t rytuał rzym
ski, większy, sprzedam. Kraków, Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 5517".
Futro męskie i damskie, maszynę „Sln- 
gera" krytą, płaszcz damski, sprzedam. 
Kraków, Długa 49'2. 5535
Kołnierz wydrę, płaszcz jesienny i ubra
nie ciemne, na średni wzrost, sprzedam, 
Kraków, Stolarska 13, II. p., m. 26. 
Singera maszynę w piękne] szalce i 2-gą 
krytą, tańs.ą, sprzedam. Kraków, Kra
kowska 35, sklep Batko, front. 5537 
Obrazy, dywany, kilimy, antyki mebie, 
porcelana Sprzedaż — kupno, ocena: 
Salon Obiazów i dziel sztuki „Antyki", 
Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 8108k 
Walizy, teczki, torby, portfele, torby 
szkolne itp. hurt-detai ,,Export", Kra
ków, Miodow.a 17. 8904k
Obrazy, sprzedaż, kupno 1 ocena: L. 
Wiadrowski, Kraków. Floriańska 7 w 
poóworcu. 890bk
Lampy, abażury, materjaty elektrotech
niczne poleca „2ar“ Kraków, Sławkow
ska 11, w podwórcu.
Sypialnie, jadalnie, gabinety, tapczany 
poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Mel- 
selsa 4, (1-sza przecznica Krakowskiej). 
Wózek-autko „Konkon" używane, w bar
dzo dobrym stanie, do sprzedania. Kra
ków, św. Jana 14/12. 5372
Fsy różnych ras sprzedaje oraz kupuje 
Hodowla, Kraków Wadowicka 39.
Ubrania męskie, kostjumy damskie, pal
ta męskie i damskie, letnie, jesienne i 
zimowe, futra damskie i męskie, kilimy, 
koce, firanki, bielizna osobista, pościelo
wa i stołowa, patefony elektryczne i 
sprężynowe, płyty i inne wartościowe 
przedmioty znajdziesz w sklepie, Kraków, 
Krakowska 36. 73811
Filateliści I Natychmiast żądajcie na
szych bezpłatnych prospektów. Stron- 
czak, Tarnów, Watowa 1. 766k
Psy wszelkich ras sprzedaje I kupnie: 
Hodowla, Kiaków. Wadowicka Nr. 39 
Kostjum damski czarny w paski i popie
laty na średnią, tęższą panią; kostjum 
damski trzyówierciowy, popielaty na 
szczupłą wysoką sptzeda tanio Sklep 
Kraków. Krakowska 36. 1065k
Szczotki, lampy karbidowe, palniki po
leca ,Eska", Kraków, Zielona 28. 
Armatura: zawory kątowe, przelotowe 
inne poleca .Kapemotor", Warszawa, 
Czackiego 6. 1071k
Flśmlenno materjaly, zeszyty szkolne, 
pizybory biurowe, papiery na stoły, pa- 
liier-cetatę, makatki kolorowe, tapety, 
jibulki kwiatowe gładkie I karbowane, 

okładki do dowodów rozpoznawczych itp 
wysyła pocztą za zaliczeniem iirma Wo- 
jeńska-Olszewski, Warszawa, ulica Woj
ciecha Górskiego 6. 1072k
Fateton elektryczny, szalowy, sprzedam. 
Kraków, Zwierzyniecka 30/8. 1105k
Młyńskie maszyny, motory gazowe, — 
wszelkie przybory itp. Plany, budowa, 
remonty: Zakład budowy młynów, Kra
ków. Mazowiecka 35, telefon 102-44 
Obrazy — sprzedaż, kupno, fachowa bez
płatna ocena: Kraków, Łobzowska 'o. 
Salon Obrazów. 3344
Płyty dla amatorów jazzu, tańca, filmu, 
operetki, wybór —  sprzedam. Kraków- 
Dębniki, Zagrody 8 6. 3702
Płyty (najpiękniejsze raelodjel) taneczne, 
poważne —  duży wybór. „Fiduda", Kra
ków, Florjaóska 15. 3783
Sypialnię z bieliżniarką, szafę kombino
waną, slól rozsuwany, sprzeda Magazyn 
Mebli, Kraków, Kopernika 8. 3835
Obrazy Rychter Janowskiej, Jaiy Karsz- 
niewicza, Zakrzewskiej, Żelechowskiego 
prywatnie do sprzedania. Kraków, Topo
lowa 11, I-sze piętro przez ganek.
Beczki na kapustę, różne — sprzedaje 
pracownia bednarska, Olechowski, Kra
ków, Krakowska 46. 4047
Sprzedam psa wilczura rocznego, dobre
go stróża. Oferty: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 4217".
FF, Fryzjerzy! Aparaty do suszenia wło
sów „Wicher" nowość, oraz Inne wszel
kie przybory fryzjerskie, np. suszki 
„Fiihn", kosmetyki I t. p., posiadamy 
stale na składzie, całkowite urządzenia 
zakładów. Przyspieszona wysyłka na 
prowincję. Br. Stryjkowski, Warszawa, 
ul. Mokotowska 40, tel.9-31-94. 
Wzmacniacza motorki i różne części do 
patelonów elektrycznych sprzedam. Wia
domość- Kraków. Paulińska 18 m. 2, od 
godz. 12— 3 817k
Filatallfr.il Żądajcie natychmiast bez
płatnych prospektów. Polski Dom Fila
telistyczny. Warszawa. Marszałkowska 
116. 855k
Galanterię na prowincję wysyła za za
liczeniem M. Dobrowolska, Warszawa, 
ul. Próżna 5, lei 6.73-74. Cenniki na 
żądanie. 856k
obrazy, srebro, kryształy, zegar anty
czny sprzedam. Kraków Pęózlchów 4/6. 
Tapczan nowoczesny jedno i dwuosobo
wy sprzedam, Kraków, Melselsa 8/4. 
Sprradam lekki powozik na pneumaty
kach. Kraków. Lubomirskiego 11, la
kiernik. 3866
Kuchenki elektryczne, grzałki, grzejniki 
w wielkim wyborze poleca D'H. Centrala 
Światła, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 
Żelazka elektryczne „Brabork" domowe 
1 krawieckie, najwyższy gatunek, poleca 
D/H. Centrala Światła. Kraków, Dietla 
35. tel 167-27. 4051
Zapalniczki do gazu z kamyczkami pole
ca: Dora Handlowy —  Centrala Światła, 
Króków, Dietla 35. 4055
Elektromonterryi Materjal Instalacyjny 
w wielkim wyborze poleca D H. Centrala 
Światła, Kraków. Dietla 35. 4056
Tapczany otomany, materace z wlósla, 
łóżka połowę, fotel łóżko w skórze — 
poleca tapicer Łuczywo, Kraków, Pasaż 
Bielaka, Stolarska 5. 4085
Transportowiec rowerowy, nośBość 200 
kg, mocny, prawie nieużywany, tanio 
sprzedam: „Medllabor", Kraków, Jagiel
lońska 6, 4095
Sprzedat — kupno. Kraków, Długa 32, 
ubrań, płaszczy, bucików, bielizny. 
Fortepiany długie do nauki, b. tanio 
sprzeda, Kraków Starowiślna 12-22. 
Maszyny młyńskie I rolnicze, urządzenia 
młynów oraz motory dla celów młyń
skich i rolniczych poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molitor, Kraków, Wa
wrzyńca 26, tet. 131-18. 4527
Koła pasowe różnej wielkości, pełne i 
dwudzielne, żelazne I drewniana ze skła
du poleca Fabryka Maszyn Mlyńskicn 
Molitor, Kraków, Wawrzyńca 28. tel. 
131-18. 4528
Fateton pierwszorzędny oraz płyty «na- 
czne sprzedam Kraków. Kalwaryiska 6/5 
Singera maszynę damska krytą bęben
kową pierwszorzędną okazyjnie sprze
dam Kraków, Smoleńsk 22, m. 7. 
Maszyna Singera damska bębenkowa 
kryta do sprzedania Kraków. Paulińska 
3, m 4. 4653
Sprzedam: kanapkę, dwa fotele klubowe, 
kryte jedwabiem, w dobrym stanie. 
Płaszcz damski, czarny z perskim koł
nierzem i zarękawek-torba, kryty pers
kim fntrem. Kraków, Starowiślna 14/28. 
Pianino Sfingla sprzedam. Kraków, 
Sławkowska 21/6. podwórze. 4976 
Rost & Gasser maszyna szafkowa, pię
kna szalka, stan pierwszorzędny, okazyj
nie sprzedam. Kraków, Lwowska JO/6.

Wysprzadaż używanych mebli —  Móbel- 
haus —  Krahau, Westring 50. 5063
sprztdam płaszcz zimowy brązowy, spód
niczki, czarna i granatowa, plaszczyg 
dziecięcy od 2— 6 lat, bluzka jedwab
na damska. Kraków, Stradom 6. Gniadek. 
Piękny spód futrzany pod eleganckie fu
tro, oraz kołnierz kangurowy i brett- 
szwancowy sprzedam. Krabów, Jabło
nowskich 4, m. 5. 5147
Piękna kołdry do sprzedania. Kraków, 
Orzeszkowej 4/9. 5210
Fortepian luksusowy Petrof, angielska 
mechanika, krótki okazyjnie sprzedam. 
Kraków, Jagiellońska 10'6. 5223
Płaszcz damski, suknię granatową, pal
to męskie, ubranie na szczupłego, 
sprzedam. Kraków, Konarskiego 6 4. 
Póibuclki damskie 37, brązowe buciki 
dziecięce, wysokie 30 , 37, chłopięce 
pólbuciki 32, śniegowce dziecięce 33, 
damskie 36, płaszczyk dziewczęcy sied- 
mioletni, wszystko używane, bluzka 
biała trykotowa do sprzedania. Kraków, 
Krowoderska 53/7. 5297
Tapczany jedno, dwuosobowe — sprze
daje Wesołowski, Kraków, św. Marka 16. 
Singera maszynę krytą — sprzeda Kra
ków, Starowiślna 12/5 4398
Klubowy garnitur, 2 fotele, kanapę -  
sprzedam. Kraków, Grodzka 29. Tapicer 
Zak. 4495
Kluby, 2 fotele, kanapę, stół, okazyjnie 
sprzeda Hala Meblowa, Kraków. Grodz
ka 59. 4498
Patafon elektryczny w szafce orzecho
wej, sprzedam, Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 39/4, ogtądać 12— 16. 4499
Kuchenna urządzenie, nowoczesny kom
plet, sprzedam. Kraków, Adolt Hitlei- 
Platz 39'4, oglądać 12— 16. 4500
Singera maszynę sprzedam. Krakóv 
rowlilna 12/5. 4124
Futra, usy, kołnierze futrzane, d, 
kilimy, porcelanę, ubrania poleca Ko
mis, Krabów, Szpitalna 11. <532
Singera maszynę do szycia z powodu 
wyjazdu sprzedam. Kraków, Krakow
ska 39/36. 4838
Przybory szewskie, oraz baty, sznaro 
wadia rzemienne, biczyska, pastę poleca 
Stanisław Palczewski, Kraków, Długa 67 
i Kamienna 1. 4536
Maszyna do szycia Singera, gabinetowa 
i zwykła tańsza do sprzedania. Kraków, 

■z-ótka 10, m. 1, (przecznica św. 
Filipa). 4537
„ „ .„ < 1  patefonowe, głośniki, talerze 
patcionowe i adaptery magnetyczne ku
pisz w firmie „Kontakt", Kraków. Stra
dom 18. 4538
Używana różne piękne meble sprzedaje 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 
Sprzedam tanio fortepian do ćwiczeń. 
Zgl.: Kraków, Dajwór 25, m. 5. 4556
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa
wrzecki, Kraków. Willna 9. Sprzedaż, 
kupno, ocena. 4607
Fortepiany, pianina poleca najtaniej: 
Świątek, Kraków, starowiślna 12.
Welony, oraz wszelkie artykuły ślubne. 
Kraków, Starowiślna 37. Upinanie we
lonów na miejscu, ' 4616
Srebrne wyroby I nakrycia stołowe, cu
kiernice, papierośnice i inne poleca Ma
gazyn jubilerski, Krabów, Grodzka 60. — 
Kupuje stare srebro. 4630
Grodzka 59 —  Komis, poleca okazyjnie 
pięknego lisa srebrnego, futro sealskl- 
nowe i źrebcowe, płaszcze, ubrania, su
kienki I t. d. 4637
Obrazy najlepszych artystów polskich: 
Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, 
ocena, kupno. 4609
Pompy odśrodkowe, hydrofory —  do
starcza Biuro Techniczne, Kraków, Flo
riańska 20. 4679
Maszynę Singera krytą, tanio sprzedam, 
lub męską 31 b. Kraków, św. Jana 3, 
m. 8, lii. p. 4688
Sypialnię jasną, zegar stojący, łóżko mo
siężne oraz różne meble sprzedam. Kra
ków, Krakowska 26/2. 4747
Fortoplany, pianina —  sprzedaż, kupno, 
zamiana. Skład Fortepianów Heleny Smo
larskiej, Kraków, Sławkowska 4.
Srebro stołowe na 6 osób (prawdziwe) 
w kasecie, sprzedam tanio. Kraków, Zy- 
blikiewicza 5, schody 9, drzwi 126, od 
godz. 1— 5. 4833
Futra damsklt źrebce francuskie „ b e lg f  
na szczupła osobę, sealskinowe i łapki 
perskie sprzedam. Kraków, Przemyska 4, 
m 1, 4898
Ubrania piękne na niewysokiego puna, 
ciemne palto na tęgiego niskiego, pierw
szorzędny materjal, spodnie granat. «  
pasy, sprzedam. Kraków, PrzemyiJ*
4, m. 1. 4899
Maszyny óo pisania, liczenia, kasy kon
trolne, rolki kuponowe, »Prie8*J®’ 
puje Juliusz Hecker, Kraków, Limanów-

4901puje Juljusz 
skiego 52, tel. 141-48.
Kuchenne urządzenie w wielkim wyborze 
poleca skład mebli B-cla K. A Ł  Szczu
rek sp. z o. o., Kraków, Stolarska 7. 
pokól, szala kombinowana luksusowa —  
okazylnie do sprzedania, Skład mebli, 
B-cia K. 4  Z. Szczurek sp. z o. o., Kra 
ków, ul. Stolarska 7. 4903
Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude, 
spody futrzane, kołnierze, wszelką gar
derobę damską, męską, dziecięcą, tamo 
sprzedaje „Centrokomis", —  Kraków, 
Grodzka 9. 4908
Kilimy, dywany, chodniki, narzuty, lino- 
leum, firanki, kapy, pościel, bielizna — 
najtaniej w „Cantrokomisie", Kraków 
Grodzka 9. 4909
Maszyny „Singera" maszyny pisarskie, 
patelony, igły, płyty, fotoaparaty, In
strumenty muzyczne, walizki, teczki, o- 
brazy, antyki —  okazyjnie sprzedają 
„Centrokomis", Kraków, Grodzka 9. 
Srebrna, platerowe przedmioty, nakrycia 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana, aa 
czynią kuchenna, gospodarcze — naj 
taniej sprzedaje „Centrokomis", Kra- 
bów, Orodzba 9. 4913
Kapca zakopiańskie sprzedam. Krakńw, 
Wawrzyńca 18, m 22 I p. ofic. 4960 
Łóżka, tapczan, materace. Kraków, tw. 
Marka 19, narożnik FlorjańskieJ. Sklep 
taplcerski 5047
Flyty, patelony, igły — okazyjnie sprze 
dale Elektrotechnika, FI. Dominikański 2, 
(róg Stolarskiej) Kraków. 5051
Wiatki wybór ubrań, tutor damskich, mę
skich, płaszczy zimowych, jesionek, foto
aparatów, kryształów, kilimów, bielizny 
damskiej (kompletów), męskiej, poście
lowej, firanek. Ceny niewysokie —  po
leca komis, Kraków, Adolt Hitler-Platz 
12, w podwórcu. 5055
„Mas" przyrząd uniemożliwiający kra
dzieże i włamania. Emil Walcher. Kra
ków, Sebastiana 11. 5056
Akordaany najtaniej sprzedaje Kwiat
kowski, Kraków, Szpitalna 20/22. 
Fortaplany, pianina, najtaniej sprzedaje 
Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20'22. 
Motory benzynowe 6 I B.5 KM. Jedno
cześnie dostarczę dynama 6, 12, 24 Voit 
oraz akumulatory- „Swlatlomotor", Kra
ków, ów. Jana 1J. 5062
Singera kr»tę. mato używaną, okazyj
nie, tylko zaraz sprzedam. Kraków, iw. 
Wawrzyńca 18'18. 3133
Maszyna do pisania starszy system. A- 
kordeon Hobnera maty 12 basów, żelazo 
do piiczenli opłatków sprzedam. Kra
ków, Sienkiewicza 19/18. 8133

... Łaikże ze względu 
na twych hliżnieh 
przestrzegaj zasad 
codaieanej pielerna- 
cji c ista  z-a pomocą:

Vasenol
p.iuru do ciafa.

psychogratoiog mistrz mamott
o wybitnym darze jasnowidzenia 
wizyjnego, przepowiada każdemu 
jego tajemnicę wydarzeń życio
wych z charakteru pisma i dat 
urodzenia, na podstawie których 
ustala horoskopy przyszłości. Dajs 
rady we wszelkich kwestjacb ży
ciowych Odpowiedzi listownie za 
zaliczeniem poczt Podać datę uro
dzenia i pytania. Adres: Mamott, 
Kraków, skrytka pocztowa 474.

M E B L E
Sypialnie, szały kombinowane, trój- 
dzielne poleca W. STAWOWY, Kraków, 
Starowiślna 35 —  w siani na prawo.

Kostjumy damskie, jesienne, sportowy 
i czarny, 2 pary butów Nr. 36, sprze
dam. Wiadomość: Krakńw, Mogilska 11, 
Restauracja, 5531
Kuchnię zelazną angielska, 2-plomicnną 
sprzedam. Kraków, Kaz. Wielkiego 21. 
Sienniki, torby gospodarcze, szczotki 
wlósiane, teczki szkolne, porttele, lalki, 
zabawki drewniane i metalowe, galan- 
terję i kosmetykę poleca detalicznie po 
cenach najniższych M. Wojtaszewski, 
Kraków, Grodzka 27. 5141
Portfel dobry kupisz tylko w sklepie ga- 
lanterynym, Kraków, Grodzka 27.
Mały inwentarz, czasopismo dla hodow
ców królików, drobiu, kóz i jedwabni
ków Prenumerata roczna 10.37 z! Zgło
szenia przyjmuje Kraków, skrytka pocz
towa 573. 5162
Zamówienia na książki rolnicze przyj
muje Kraków, skr. poczt, 573. 5163
Futro damskie, używane (chińskie ba
ranki), koloru Jasnego, może być użyte 
Jako spód do futra męskiego lub dam
skiego, sprzedam. Kraków, Bracka 13, 
m. 3. II. p., front, 15— 17. 5282
Książki. Gensówna: Zdrowa kuchnia, 
zl. 15; Czerny: Przyrządzanie potraw, 
168; Ippoldt: Synonimlka niemiecka, 
40; lltickei: Słownik niem.-poi. w za
kresie budownictwa, 30; Gaweł: Prze
pisy samochodowe. 5; Wawrzyczek: Sło
wnik chemiczny, 12; Szczepkowski: Ćwi
czenia rys, 21; Goethe: Faust | / l l  tl. 
Zegadłowicza. 150: Wojtowicz: Zarys

lometrii elementarnej, 22: Bielski: 
iertnlctwo, 70; poleca Księgarnia Ste

fan Kamiński. Kraków, Karmelicka 29, 
tel. 141-34 i Krakowska 18, tel. 114-38. 
Wózek-autka, kremowe I sportowy z 
budką lub bez, sprzedam. Kraków, św. 
Sebastiana 16'28, prawa ofic., U p., 
ganek. 5343
Futro sealskinowe, luźne i płaszcz dam
ski, zimowy, sprzeda Kraków, Dietla 
93, m. 5. 5359
Ubrania męskie, jasne i ciemne w do
brym sianie, palto męsbie, eleganckie, 
sprzeda: Kraków, Dietla 93'5. 5360
Spód piżmaki, oraz koty, sprzedam. 
Kraków, Dietla 83/7. 5379
Flyty w dużym wyborze lekkiej I poważ
nej muzyki, patefon walizkowy, sprze
dam tanio. Kraków. Mogilska 8 6, 14—  
18.30 (2— 6.30) codziennie ta  wyjąt
kiem świąt. 5414
Kaldry wełniane, ładne, nakrycie tiulowe 
na 2 łóżka, sprzedam: Kraków, Długa 
28 9, li. p„ ofic. 5419
Buty oficerskie, damskie, eleganckie. 
Nr. 37, sprzedam. Kraków, Długa 28 9, 
11. p. olicyny. 5420
Szczątki, miotły, zamiatacze wszelkiego 
rodzaju, z trawy, pióra, drzewa i Innych 
materjalów, dla Przemysłu I Urzędów 
dostarcza najtaniej: Centrala Szczotek 
1 Pendzli J. Perek, Kraków, Starowiśl
na 10. Telefon 233-46. 5381
Jasionkę i płaszcz zimowy męski, koł
nierze futrzane, (utro damskie brązo
we, ubranie, kutkę skórzaną, sprzedam. 
Kraków, Wita Stwosza 20, m. 8.
Tapczan podwójny i pojedynczy, jadal
nia, toaleta, szalki nocne, stół, krzesła, 
siatki żelazne —  sprzedam. Kraków, Ko
pernika 8/4. 5362
Oablnet, biurko, szafa kombinowana, 
tapczan, stolik, krzesła —  sprzedam. 
Kraków, Kopernika 8/4. 5358
Okazyjnie sprzedam maszyny do pisar’a, 
kasę werth,, sygnet, płaszcz męski, ni
tro. kredens pokojowy, stół, krzesła, 
aparat fotograf., kilimy, branzoietkę, 
szalę kombinowana, pelerynkę z lisa 
srebrnego, jadalnię, obrazy patefon elek
tryczny. Kraków, Wielopole 10, ra. 13. 
Zegarek kieszonkowy zloty, sprzedani 
tanio. Kraków, Zybllklewicza 5, schu
d ł 9, drzwi 126, od godz. t — 5. 
Maszynę biurową korzystnie sprzedam. 
Kraków, Bożego Ciała ł0 '8 . 5267
Książki: Bainbrldge: Zagadnienie raka 
zl. 90,— ; Bendlz: Przerywanie ciąży 
66,— ; Bar* Hlgjeno ciąży I higieno no- 
worodka 6,— : Comby: 260 porad w 
chorobach dzieci, opr. 40,— ; Morttz: 
Choroby nerwów opr. 54,— ; Mtżller: 
Choroby nerek i krwi opr. 48,— ; Oeorg 
Z tajników pożycia małżeńskiego 20,— ; 
Bauer: Choroby gruczołów dokrcwnycb, 
opr. 200,— ; Braunn: Niemoc płciowa a 
mężczyzn i kobiet 22,— ; Górecki: Pyli
ce pluć 30,—  Jasiński: Choroby ńzied, 
t. I opr. 275,— : Merhing: Choroby we
wnętrzne I/TI 400,— ; Rosenberg: Cho
roby nerek 70,— ; MUlier: Choroby na
rządu oddechowego opr. 42,— ; Landau: 
Liczby dane I tabele 9,90; Ber: Zarył 
endokrynologii 27,— ; Szulc: Higiena ży
wienia 120,— ; Porges: Choroby żołądka 
46,— , poleca Księgarnia Stefan Kamiń
ski, Kraków, Karmelicka 29, tel. 141-34 
1 Krakowska 18, tel 114-38. 5760
Srebro stołowe (prawdziwe) na 8 osób 
w kasecie sprzedam tanio. Kraków, Zy
bllklewicza 5, schody 9, drzwi 128, od 
godz. 1— 5. 3723
Futro damskie cielaki z zarękawkiem 1 
czapka, pierwszorzędne skóry, sprzeoa 
Kraków, Przemyska 4, m. 1, 3958
Kaldry Jedwabne, używane, porządna —  
sprzedam. Kraków, św. Marka 19, bb.  
rolnik Floriańskiej. Sklep taplcerekt.

Wydawnictwa .Goniec Krakowikr, Kraków, Wielopola 1. — Telefon 206-11,
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